
Examensarbete 2 för ämneslärarexamen 
inriktning 7–9
Avancerad nivå

”Pojkar skriver slarvigare”

Relationen mellan kön och skrivutveckling i årskurs 7–9. En 
enkätundersökning om svensklärares uppfattningar kring hur 
flickors och pojkars skriftspråk skiljer sig.

 

 

 

Författare: Sara Nyström
Handledare: Stefan Björnlund
Examinator: Gustav Borsgård
Ämne/huvudområde: Svenska
Kurskod: ASV259
Poäng: 15hp
Examinationsdatum: 2023-08-18

 



 
Vid Högskolan Dalarna finns möjlighet att publicera examensarbetet i fulltext i 
DiVA. Publiceringen sker open access, vilket innebär att arbetet blir fritt 
tillgängligt att läsa och ladda ned på nätet. Därmed ökar spridningen och 
synligheten av examensarbetet. 
Open access är på väg att bli norm för att sprida vetenskaplig information på 
nätet. Högskolan Dalarna rekommenderar såväl forskare som studenter att 
publicera sina arbeten open access. 
Jag/vi medger publicering i fulltext (fritt tillgänglig på nätet, open access): 

Ja ☒  Nej ☐ 

 
 
 
 Högskolan Dalarna – SE-791 88 Falun – Tel 023-77 80 00  
 

 



Abstract

Skriftspråket är grundläggande i svenskämnet och något man arbetar för att ständigt utveckla 
hos eleverna genom hela deras skolgång. En återkommande problematik jag har bevittnar i 
svenskundervisningen är prestationsskillnaderna mellan flickor och pojkar. Mina erfarenheter 
fick mig att vilja studera huru vidare svensklärare upplevt prestationsskillnader mellan flickor 
och pojkars med fokus på skriftspråk. Syftet med studien är att med utgångspunkt i 
legitimerade svensklärares uppfattningar undersöka hur svensklärarna upplever att flickors 
och pojkars skriftspråk liknar och skiljer sig samt vad de anser orsakar eventuella 
skriftspråkliga skillnader. Skolverkets statistik från 2021 på niondeklassarnas betygsresultat 
visar att 78,1% av flickorna och 74,1% av pojkarna var godkända. Tidigare forskning har 
visat att flickor och pojkar inte har särskilt stora biologiska skillnader med undantag för att 
pojkar mognar senare än flickor. Vad gäller skriftspråket visar tidigare forskning att en stor 
del av skriftspråksutvecklingen sker utanför skolan vilket gör att elevernas skriftspråk ser 
olika ut. Det material som ligger till underlag för studiens resultat har samlats genom en 
enkätundersökning där 13 svensklärare har deltagit. Resultatet visar att svensklärarna 
upplever att pojkar tenderar att skriva slarvigare än flickor samt att flickor upplevs ha lättare 
för att anpassa sitt skriftspråk till syfte, sammanhang och mottagare. Svensklärarna betonar 
även att flickor äger ett större ordförråd än pojkar och skriver längre texter. Däremot upplever 
svensklärarna att flickors och pojkars stavning, grammatik och användning av slang, dialekt 
och talspråk är likvärdig i deras skriftspråk. Det som svensklärarna upplever orsakar de 
skriftspråkliga skillnaderna är skäl som kan lokaliseras i eleverna närmiljö och lärmiljö. De 
anser även att undervisningen sviker eleven när undervisningen inte bemöter eleven där den 
befinner sig i dennes utvecklingszonen och när felaktiga antaganden görs om hur eleven 
approprierar kunskap.

Nyckelord

Skriftspråk, skolämnet svenska, kön, lärarperspektiv, skriftspråksskillnader, sociokulturellt 
perspektiv
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1. Inledning

Skriftspråk är grundläggande i svenskämnet och något som eleverna ska lära sig tidigt i 
skolan och fortsätta utveckla genom hela skolgången. Statistik visar att bland elever som gick 
ut högstadiet 2021 hade flickor en högre andel godkänt än pojkar med 4% och flickornas 
meritvärde var 24,1 poäng högre än pojkarnas (Skolverket, 2021). Genom 
svenskundervisningen “ska eleverna ges förutsättningar att utveckla sitt tal- och skriftspråk så 
att de får tilltro till sin språkförmåga och kan uttrycka sig i olika sammanhang och för skilda 
syften” (Skolverket, 2022). Tal- och skriftspråk genomsyrar hela svenskämnet och elevens 
förmåga att uttrycka sig i tal- och skriftspråk blir avgörande för hur väl eleven kan förmedla 
sina kunskaper till läraren och därefter betygsättas. Den här studien kommer att rikta in sig på 
en av de två språkformerna, det vill säga skriftspråket.

Mina erfarenheter från den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) på ett högstadium har 
visat mig hur flickor och pojkar behandlas och hanteras olikartat av lärare. Könsmönstren på 
min VFU-skola har varit tydliga bland eleverna. Lärare har även visat lägre förväntningar på 
pojkar och på så vis har pojkar inte behövt prestera i samma grad som flickor. En 
återkommande problematik som jag iakttog var att flickors och pojkars sociala kön ledde till 
prestationsskillnader, vilket vidare ledde till resultatskillnader. Eftersom det inte finns någon 
guide för hur resultatskillnaderna mellan flickor och pojkar ska hanteras är det upp till den 
enskilda läraren att finna en väg.

Svensklärare är den huvudsakliga informationskällan för studien och den närmsta länken till 
elevers skriftspråksutveckling. Genom lärarutbildningen ska svensklärare ha lärt sig planera, 
genomföra och utvärdera undervisningen i relation till Skolverkets riktlinjer som bland annat 
betonar att “Skolan ska aktivt och medvetet främja elevernas lika rättigheter och möjligheter, 
oberoende av könstillhörighet. Skolan har också ett ansvar för att synliggöra och motverka 
könsmönster som begränsar elevernas lärande, val och utveckling” (Skolverket, 2022, s. 6). 
Det innebär att en legitimerad lärare har i uppgift att utvärdera undervisningen och arbeta för 
att alla elever ska kunna “utveckla sitt [...] skriftspråk så att de får tilltro till sin språkförmåga 
och kan uttrycka sig i olika sammanhang och för skilda syften” (Skolverket, 2022, s. 224). 
Men vilka upplevelser har svensklärarna? Ser de skillnader och likheter i flickors och pojkars 
skriftspråk?

I min tidigare systematiska litteraturstudie Utveckling av skriftspråket i svenskämnet 
undersöktes med utgångspunkt i befintlig forskning vilka attityder flickor och pojkar hade till 
att utveckla ett välfungerande skriftspråk. Studien kunde till viss del förmedla hur 
skriftspråksutvecklingen gick till men underlaget för vad som orsakade skillnaderna mellan 
flickors och pojkars skriftspråk var litet. Studien redogjorde för statistik och tidigare forskning 
som visar på resultatskillnader mellan flickor och pojkar där flickor är de som presterar bättre. 
Det studien kunde ta fasta på var att skillnaderna i utvecklingen av flickors och pojkars 
skriftspråk dels grundade sig i flickors och pojkars olika förutsättningar till följd av olika 
bakgrund och fritidsintressen, dels elevernas inställning och vilja till att lära.
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Eftersom svensklärare är i ständig kontakt med elevers skriftspråk och arbetar för att stärka 
elevernas skriftspråk blir lärarnas upplevelser vetenskapligt intressanta för studien. 
Underlaget för vad som orsakar skriftspråkliga skillnader är litet och svensklärarna spelar 
därför en avgörande roll för att bygga vidare på den kunskap som finns genom att ta reda på 
hur svensklärarna upplever att skriftspråket skiljer sig mellan flickor och pojkar i årskurs 7–9 
och vad de upplevt orsakar de skriftspråkliga skillnaderna.

2. Syfte och frågeställningar

Forskning visar att flickor i dagens skola uppvisar högre betygsresultat och har en större 
möjlighet än pojkar att utveckla sitt skriftspråk. Syftet med studien är att undersöka 
svensklärares uppfattningar om vilka faktorer som påverkar skillnaden mellan flickor och 
pojkar vad gäller skriftspråk inom ämnet svenska på högstadiet.

Med utgångspunkt i syftet har följande frågeställningar formulerats:

 Vilka likheter och skillnader mellan flickors och pojkars skriftspråk anser sig 
svensklärarna ha upplevt?

 Vilka orsaker till skillnaderna mellan flickor och pojkar i skriftspråk anser sig 
svensklärarna kunna urskilja?

3. Bakgrund

I bakgrundsavsnittet presenteras och definieras centrala begrepp i studien som skriftspråk, 
kön, biologiskt kön, socialt kön och könstillhörighet. Relevanta delar ur styrdokumenten 
redogörs för. Vidare lyfts statistik från Skolverket som berör skolresultat och avslutningsvis 
en rapport från Skolverket som redogör för biologiska skillnader mellan flickor och pojkar.

3.1 Begrepp

Skriftspråk är ett återkommande begrepp i studien som handlar om “språk som används i 
skrift” och en form av svenska språket (SAOB, 1973). I skriftspråk krävs ett mer korrekt 
språkbruk till skillnad från talspråk som är mer ledigt (NE, u.å.) När skriftspråk används i den 
här studien syftar det på svenska i skrivet format. Elevernas skriftspråk syftar på det språk 
man kan ta del av i elevernas egenproducerade texter.

Begreppet kön kan delas in i fyra kategorier: biologiskt kön, socialt kön, mentalt kön och 
juridiskt kön (Rädda Barnen, 2019, s. 3). Ur ett fortplantningsperspektiv finns det två kön, 
kvinna och man (NE, u.å.).

Biologiskt kön - kön definierat utifrån inre och yttre könsorganen, kromosomer och hormoner.

Socialt kön - så vi uttrycker kön och uppfattas av omgivningen baserat på sociala 
konventioner om kön.

Mentalt kön - den könsidentitet vi själva identifierar oss utifrån.
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Juridiskt kön - det kön som registreras bland annat i folkbokföringen. I Sverige har vi två 
juridiska kön; man och kvinna. Juridiskt kön fastställs utifrån det biologiska könet vid födsel 
men kan vid ett senare tillfälle korrigeras. (Rädda barnen 2019 s.3).

Även om det bara finns två biologiska kön finns det flera olika sätt att definiera kön. I denna 
studie återkommer biologiskt och socialt kön, det vill säga dels det kön som definieras utifrån 
kroppen, dels det kön som konstrueras i samhället.

En persons biologiska könstillhörighet kan oftast fastställas efter förlossning (SOS, 2019). I 
studien syftar begreppet könstillhörighet på de två biologiska könen, kvinna och man. 

3.2 Styrdokument

I skolans styrdokument kan man ta del av hur skolan ska arbeta, vad som är centralt för 
svenskämnet och vilka kunskapskrav som eleverna behöver nå för betyg i ämnet. Skolan 
arbetar utifrån ställningstagandet att språk, lärande och identitetsutveckling går hand i hand. 
Genom återkommande läs-, skriv- och samtalstillfällen ska eleven utveckla 
sin kommunikationsförmåga och på så vis bli självsäker i sin egen språkliga förmåga 
(Skolverket, 2022, s. 8). Skolan strävar efter att utbildningen ska erbjuda lika förutsättningar 
för alla elever oberoende av elevernas könstillhörighet eller andra olikheter. Skolans 
medarbetare ska se till att flickor och pojkar tilldelas de bästa förutsättningarna att lära och 
utvecklas (Skolverket, 2022, s. 6).

Gemensamt och enskilt skrivande är centrala delar i svenskämnet (Skolverket, 2022, s. 228). 
Eleverna ska använda sig av olika strategier för olika texttyper och kunna anpassa språket 
efter språktyper, uppbyggnad och struktur. Eleverna ska även lära sig att bearbeta sina egna 
och andras texter samt ge och ta emot respons på texter. De ska lära sig centrala delar i 
skriftspråket som meningsbyggnad, styckeindelning, ordklasser, satsdelar och olika typer av 
textbindningar (Skolverket, 2022, s. 228). 

Att eleven lär sig att behärska skriftspråket blir också avgörande för elevens betyg i svenska. I 
nionde klass behöver elever kunna skriva olika typer av texter med varierat språk och 
fungerande struktur. Texternas innehåll och utformning ska vara anpassat till texttyp, syfte, 
mottagare, sammanhang och följa språkliga normer. För att uppnå betygskriterierna behöver 
eleven även visa att hen kan bearbeta texten efter respons och på så vis förbättra den (Lgr22, 
2022, s. 228). 

3.3 Resultatskillnader mellan flickor och pojkar

En elevs förmåga att uttrycka sig avgör hur väl eleven kan uppfylla skoluppgifterna och hur 
väl eleven kan kommunicera sina kunskaper och förmågor till läraren. På grund av att 
elevernas förmåga att uttrycka sig skriftligt blir en av de avgörande faktorerna för elevernas 
betygsresultat blir det av intresse för studien att se till elevernas betygsresultat. Extra 
intressant blir att se hur flickors och pojkars betyg skiljer sig från varandra. Skolverket har 
sammanställt samtliga betygsresultat för eleverna som gick ut högstadiet 2021 och synliggjort 
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skillnader mellan flickor och pojkar. 2021 var 78,1% av flickorna som gick ut nionde klass 
godkända med ett meritvärde på 244,4 poäng (Skolverket, 2021a, s. 24). Av pojkarna som 
gick ut nionde klass samma år var 74,1% godkända och deras meritvärde var 24,1 poäng lägre 
än flickornas, det vill säga 220,3 poäng (Skolverket, 2021b, s. 24). Det är siffror som vittnar 
om att flickorna inte bara har en större andel godkänt än pojkar i skolan utan även att de får 
högre betyg än pojkarna.

3.4 Biologisk skillnad mellan flickor och pojkar

Återkommande i forskning, debatt och diskussion om resultatskillnaderna i skolan är de 
biologiska skillnaderna mellan flickor och pojkar. Det är också en vanlig företeelse att man 
ursäktar pojkars sämre beteenden med att de är omogna. Skolverkets (2006, s. 30) rapport 
Könsskillnader i måluppfyllelse och utbildningsval betonar att ett återkommande resultat i 
medicinsk forskning visat att pojkars hjärnor utvecklas långsammare än flickors. Det är en 
generell ståndpunkt att flickors hjärnor utvecklas snabbare, och till följd av det blir flickor 
mottagliga för komplex inlärning tidigare än pojkar (Skolverket, 2006, s. 30). Enligt forskning 
kan det handla om 1,5 års skillnad i mognad mellan flickor och pojkar, vilket spelar in på 
elevens förmåga att förstå instruktioner och ta eget ansvar, samtidigt som det blir 
problematiskt att klasserna sammansätts utifrån ålder när elever med olika kön kan befinna sig 
på olika mognadsnivåer (Skolverket, 2006, s. 30).

4. Tidigare forskning

I det här avsnitt presenteras tidigare forskning som rör hur flickors och pojkars skriftspråk 
skiljer sig och vad forskning kan redogöra för ligger till grund för de skriftspråkliga 
skillnaderna.

4.1 Skriftspråksutveckling

I den här studien ligger fokus på högstadiet där eleverna är 12–16 år med hänsyn till att 
eleverna kan vara födda tidigt och sent på året. Östlund-Stjärnegårdh (2002, s. 25) betonar att 
viktiga steg i skriftspråksutvecklingen tas i åldrarna 13–17 år. För att förstå 
forskningsområdet och vad skriftspråk är blir det också viktigt att förstå hur skriftspråk 
utvecklas. Nodenfors (2000, s. 152) beskriver skriftspråksutvecklingen som “en gradvis 
process genom vilken individen bekantar sig med och lär sig att använda redskap i olika 
verksamheter och där man successivt skaffar sig allt större erfarenhet av hur de kan brukas på 
ett produktivt sätt”. Det sker genom att eleven har upprepade kontakter med skriftspråk, vilket 
gör att skriftspråk nöts in som ett skriftspråksminne, det vill säga “systemic memory” 
(Matthiessen, 2009, s. 214).

Skriftspråket skiljer sig i olika medier och brukas olika i relation till dess syfte. Då eleverna 
tar del av och använder skriftspråk såväl i som utanför skolan kan det leda till skillnad i 
premiss skriver Nodenfors (2020, s. 36). Nodenfors (2020, s. 36) menar att för att 
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skriftspråket i skolan ska kunna uppnås måste en elev tillägna sig det skriftspråket såväl i som 
utanför skolan.

4.1.1 Skriftspråksutveckling i och utanför skolan

Flickor och pojkar har ofta olika intressevärldar vilket innebär att de utsätts för olika 
skriftspråk och brukar skriftspråk olika inom olika intressevärldar (Lundgren, 2013). 
Matthiessen (2009, s. 224) betonar att skriftspråk anammas när språkliga situationer repeteras 
eftersom det sker lärande i alla språkliga situationer. Detta innebär att en stor del av elevernas 
skriftspråkliga identitet utvecklas utanför skolan. Lundgren (2013, s. 163) tydliggör att 
skriftspråklig identitet utvecklas i samband med att skriftspråket utvecklas. Den 
skriftspråkliga identiteten påverkas av vilket skriftspråk en person utsätts för och i vilka 
sammanhang personen brukar och utvecklar sitt skriftspråk (Lundgren, 2013, s. 163).

Flickors och pojkars intressen skiljer sig ofta, exempelvis vilka plattformar de vistas på 
digitalt. Utifrån Lundgrens forskning (2013, s. 166) tenderar flickor att vistas på sociala 
medier medan pojkar i större utsträckning spelar datorspel. Lundgren (2013, s. 165–166) 
lyfter hur våra intressevärldar påverkar vårt skriftspråk då vi utsätts för olika typer av 
skriftspråk och utvecklar skriftspråket och ordförrådet utefter det. Bokläsning är ett 
intresseområde som innehåller skriftspråk som stämmer väl överens med de ord och 
skriftspråk som eleverna förväntas bruka i skolan. Stanovich (2000, s. 184–188) betonar att 
det är naturligt att söka sig till andra likasinnade när man väljer sitt umgänge. Det innebär att 
elever som uppskattar att läsa eller känner en motvilja mot läsning, kommer att stärka det 
ytterligare när de umgås med andra som har liknande attityder (Stanovich, 2000, s. 184–188). 
Elevers skilda intressen leder inte bara till skilda skriftspråk utan även till att skrivuppgifter 
tas emot olika. Stanovich (2000, s. 184–188) betonar att eleverna som har intressen som ligger 
bortom skolans undervisningsinnehåll kan känna att skoluppgifterna kommer i vägen för 
deras egna intressen. Intressen som ligger bortom skolans undervisningsinnehåll kan framför 
allt leda till svårigheter i att uttrycka sig då ordförrådet är mer begränsat i jämförelse med en 
elev som har ett läsintresse (Stanovich, 2000, s. 184–188). 

4.2 Vad som orsakar eventuella skillnader mellan flickors och 
pojkars skriftspråk

Biologiskt kön

Ekström (2011) har undersökt skillnader i intelligens och begåvning mellan flickor och pojkar 
i skolan och funnit att de är små eller obefintliga; däremot anstränger sig flickor mer än pojkar 
och ser ett större värde i skolan och godkända betyg (Zimmerman, 2018; Holm, 2014). Elever 
har ett stort individuellt ansvar för huruvida de lyckas eller misslyckas i skolan då de själva 
måste anstränga sig för att ta sig an de skoluppgifter de blir tilldelade och aktivt måste visa 
upp sina kunskaper för läraren. Ser de inte vikten i att göra det och exempelvis väljer att prata 
med kompisar på lektionstid i stället för att arbeta hamnar de genast efter elever som tar sitt 
ansvar (Holm, 2014, s. 169–170). Flickor har ett försprång i mognad vilket ger dem en bättre 
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förståelse av utbildningens betydelse för deras framtid, vilket i sin tur leder till att flickorna 
anstränger sig mer än pojkarna (Holm, 2014, s. 169). Ju mer eleverna mognar, desto större 
ansvar tar de även för sina egna handlingar (Holm, 2014, s. 169).

Sociala positioner

Sociala positioner spelar en viktig roll gällande uppfattningen av kön. Forskning visar att 
flickor och pojkar påverkas av sociala positioner på flera sätt.

Lahelma (2004, s. 63) betonar att det har blivit normaliserat att värdera män högre än kvinnor 
och det spelar in på hur vi ser på flickors och pojkars skolresultat. Till följd av detta söks fel i 
flickans förmåga när en flicka presterar sämre, men när en pojke presterar sämre söks fel i 
skolan och lärarens förmåga i stället för i pojkens förmåga, betonar Lahelma (2004, s. 63). I 
relation till Lahelmas studieresulat blir studien av Tyrefors Hinnerich, Höglin & Johannesson 
(2010) intressant då den syftade till att undersöka om betygsättningen av flickor och pojkar 
var likvärdig. Forskningsresultaten hos Tyrefors Hinnerich, Höglin & Johannesson (2010) 
visar att skillnaderna i betyg mellan könen inte beror på att något av könen diskrimineras eller 
gynnas av läraren (Tyrefors Hinnerich et al., 2010, s. 9). Även om flickor får stå till svars för 
sina egna prestationer medan pojkar inte behöver göra det verkar bedömningen av flickor och 
pojkar vara likvärdig.

Arbetsmarknadens könsmönster påverkar också hur seriöst eleverna ser på skolan och hur 
mycket de väljer att anstränga sig för sina prestationer (Holm, 2014, s. 170; Zimmerman, 
2018, s. 27). Statistiska centralbyrån (SCB, 2021) redogör för att kvinnor inte bara har mindre 
möjligheter på arbetsmarknaden utan även tjänar endast 90 % av vad männen tjänar. Förutom 
att flickor är mer mogna biologiskt och tar ansvar för sin utbildning då de ser värdet i 
utbildningen så är de även medveten om konsekvenserna av att inte prestera i skolan betonar 
Holm (2014, s. 170). Resultat från Holms och Zimmermans studier visar att pojkarna litar på 
att de kommer lyckas i arbetslivet med eller utan bra studieresultat, då pojkarnas studieresultat 
inte speglar sig i deras framtida löner (Holm, 2014, s. 170; Zimmerman, 2018, s. 27). Män har 
oberoende av utbildning en större bredd av karriärvägar att välja bland, och högre löner än 
kvinnor (Holm, 2014, s. 170). Holm (2014, s. 169) och Zimmerman (2018, s. 27) betonar att 
följderna av detta blir att flickor anstränger sig mer än pojkar i skolan.

Elevattityder

Huruvida inlärning är möjlig handlar inte bara om skola, lärare och lärmiljö utan även om 
eleven och dennes attityd till inlärning. Niemivirta (2004) har studerat hur flickors och 
pojkars attityder, synsätt och förhållningssätt skiljer sig åt. Niemivirtas forskning (2004, s. 57) 
kommer fram till att flickor är inlärningsinriktade men inte litar på sin förmåga och är rädda 
för att misslyckas. Detta kan vara skäl till att flickor väljer att anstränga sig för att uppnå så 
bra studieresultat som möjligt. Niemivirtas (2004, s. 59) studieresultat visar att det är viktigt 
för pojkarna, oberoende av prestationsnivå, att uppnå resultat med minsta möjliga 
ansträngning. Pojkarnas synsätt är mer kompetensinriktat än flickornas och de anser inte att 
deras skolresultat definierar deras kompetens eller förmåga betonar Niemivirta (2004, s. 59). 
Flickorna har en meningsfull syn på skolan och finner intresse i skoluppgifterna men de har i 
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stället en rädsla för misslyckande och en större tendens till att ge upp än pojkarna, betonar 
Niemivirta (2004, s. 59). Att flickorna har bättre skolresultat än pojkarnas ändrar inte på att 
flickorna har dåligt självförtroende och en dålig uppfattning av sin kompetens betonar han 
(Niemivirta, 2004, s. 59). Enligt Niemivirtas forskning finns det flera skillnader i hur flickor 
och pojkar förhåller sig till skola och inlärning och det är möjligt att det kan vara ett skäl till 
resultatskillnaderna mellan könen.

5. Sociokulturellt perspektiv

I detta avsnitt presenteras det sociokulturella perspektivet som valts ut som teoretiskt ramverk 
för denna studie. Tillsammans med det sociokulturella perspektivet presenteras även 
tillhörande begrepp. Avsnitt avslutas med att redogöra för hur det sociokulturella perspektivet 
lämpar sig för studien.

Det sociokulturella perspektivet på lärande tog form under 1900-talet och grundar sig i Lev 
Vygotskijs arbete om utveckling, lärande och språk (Säljö, 2017, s. 251). Inom ramen för det 
sociokulturella perspektivet ansågs alla ha rätt till utbildning utifrån individuell förmåga, inte 
utifrån social härkomst eller föräldrarnas ekonomi (Säljö, 2017, s. 185). Kunskap och 
färdigheter ansågs inte längre medfött utan något som utvecklades genom inlärning (Säljö, 
2017, s. 186). 

Inom det sociokulturella perspektivet anses lärande som något som sker i socialt samspel med 
andra. Det är interaktion och kommunikation som möjliggör lärande. Lärande är en aktivitet 
vi deltar i och inget som kan föras över; det sker genom interaktion och kommunikation 
människor emellan (Säljö, 2017, s. 262). Synsättet är inte sammankopplat med hur 
undervisning ska utformas utan handlar om hur samspel mellan elever och mellan elever och 
lärare organiseras (Säljö, 2017, s. 262). Gemensamt för all undervisning är att lärare gör 
medvetna eller omedvetna antaganden om vad kunskap är och hur mottagaren approprierar 
kunskap (Säljö, 2017, s. 263). Appropriering är ett begrepp som används för att beskriva och 
förstå lärprocessen. Mycket av de lärdomar som en person tar till sig sker i vardagen, men 
mer komplext lärande kräver skolan där en lärare finns till för att leda kunskapen till eleven 
och eleven till kunskapen. Komplext lärande tillåter eleven att appropriera kunskap, vilket 
vidare möjliggör att eleven kan utveckla förståelse som ligger bortom elevens egen 
erfarenhetsvärld (Säljö, 2017, s. 259). Vygotskij beskriver en lärare som en mer kompetent 
kamrat som kan ge eleven stöd och hjälp att appropriera kunskap (Säljö, 2017, s. 259).

Lärande är en ständig process som människan oavsett ålder ägnar sig åt på ett eller annat sätt 
(Säljö, 2017, s. 260). Lärande och utveckling som ständigt pågående processer kan kopplas 
samman med det som Vygotskij benämner som den proximala utvecklingszonen betonar Säljö 
(2017, s. 260). Med den proximala utvecklingszonen menar Vygotskij att när en person 
anammat en kunskap, färdighet eller begrepp är denne person redan i process att lära sig 
ytterligare något nytt skriver Säljö (2017, s. 260). Den proximala utvecklingszonen kan 
förklaras ytterligare med att en kunskap eller färdighet kan lägga grunden för nästa färdighet 
eller kunskap. Säljö (2017, s. 260) ger exempel på hur det kan se ut och beskriver att när en 
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person lärt sig att addera ensiffriga tal kan nästa steg vara att personen lär sig addera 
tvåsiffriga tal. Om detta appliceras på hur utvecklingen av skriftspråk i den proximala 
utvecklingszonen kan se ut kan ett grundläggande steg som att ljuda bokstäver leda till att 
eleverna kan sätta samman bokstäverna till ord. I årskurs 7–9 kan ett exempel på den 
proximala utvecklingszonen vara när en elev läser en novell och lär sig hur novellens innehåll 
och format ser ut. I nästa steg kan eleven lära sig att skriva en egen novell med hjälp av att 
hen lärt sig vad noveller brukar innehålla och hur de brukar utformas.

Vygotskij menar att det är i den proximala utvecklingszonen som den som lär drar nytta av 
vägledning till vidare utveckling från en mer kompetent (Säljö, 2017, s. 260). Det är vid 
nyfunna kunskaper eller färdigheter som den lärande är i störst behov av att ledas vidare för 
att fördjupa och vidareutveckla de kunskaper och färdigheter som inhämtas (Säljö, 2017, s. 
260). Säljö (2017, s. 260) beskriver hur den vägledningen kan vara utformad och skriver att 
den mer kunnige kan ställa riktade frågor till den lärande eller på annat vis göra den lärande 
uppmärksam på det som är viktigt. Den vägledande kommunikationen i sådana pedagogiska 
situationer beskrivs med hjälp av begreppet scaffolding (Säljö, 2017, s. 261). Genom 
scaffolding i den proximala utvecklingszonen kan den lärande appropriera kunskap som den 
mer kunniga hade (Säljö, 2017, s. 261). Det är viktigt att pedagogen inventerar elevens 
utvecklingszon, det vill säga vad har eleven för tidigare kunskaper och hur de kan de 
vidareutvecklas. Genom scaffolding ska pedagogen leda eleven och överlämna mer och mer 
ansvar till eleven (Säljö, 2017, s. 261). Pedagogen får däremot inte ta för mycket ansvar och 
ta över arbetet för då kan inte eleven appropriera kunskap (Säljö, 2017, s. 261). Eleven måste 
själv vara deltagande i lärprocessen för att appropriering ska kunna bli möjligt (Säljö, 2017, s. 
261).

Inom det sociokulturella perspektivet nämns också mediering som begrepp. Mediering 
handlar om att vi använder redskap och verktyg för att kunna förstå och agera i samhället. Ett 
av de redskap som används och är viktigt vid mediering är språket. Språket ses som ständigt 
utvecklande, både individuellt, och i samspel med andra medierande redskap och verktyg.

Det sociokulturella perspektivet valdes ut med utgångspunkt i studiens syfte som är att 
undersöka lärares upplevelser av flickors och pojkars skriftspråkliga skillnader i skolan och 
vad som eventuellt skulle kunna ligga till grund för de skillnaderna. Centralt i syftet är 
utveckling av skriftspråkliga kunskaper. Matthiessen (2009, s. 224) betonar att skriftspråket 
utvecklas i alla sammanhang där språk är närvarande vilket ofta är i samspel med andra såväl 
i som utanför skolan. Detta stämmer väl överens med hur det sociokulturella perspektivet 
förhåller sig till lärande, då det ställer frågor som berör hur skolan kan arbeta med elevernas 
mångfald och bygga vidare på de kunskaper och färdigheter som eleverna utvecklat såväl i 
som utanför skolan (Säljö, 2017, s. 262). Det sociokulturella perspektivets syn på lärande 
stämmer därmed väl överens med hur Matthiessen (2009, s. 224) beskriver att skriftspråk 
utvecklas.

Studiens frågeställningar formulerades i syfte att inte bara kunna uppfylla studiens syfte utan 
även för att kunna analysera dess svar. Frågeställningarna syftade till att ta reda på vad 
svensklärarna eventuellt upplevt för skriftspråkliga likheter och skillnader mellan flickor och 
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pojkar och vad de i sådana fall ansåg sig kunna urskilja orsakade de skriftspråkliga 
skillnaderna. Svensklärarna som deltog i studien arbetade på olika skolor vilket innebär att 
även om de arbetar utifrån samma styrdokument arbetar de utifrån olika förutsättningar med 
olika elevgrupper och individer. Med detta som utgångspunkt ansågs det sociokulturella 
perspektivet lämpat för studien då det kan appliceras på samtliga svensklärare upplevelser då 
perspektivet är avsett att vara användbart inom ramen för den vanliga skolan och dess 
förutsättningar (Säljö, 2017, s. 262).

På samma vis utformades enkätfrågorna som utgick från studiens frågeställningar och syftade 
till att samla tillräckligt med material till analysen och med hjälp av analysen kunna besvara 
frågeställningarna och uppfylla syftet med studien och dra en slutsats. Med frågeställningarna 
som utgångspunkt formulerades ett flertal enkätfrågor med tillhörande följdfrågor utifrån 
vardera frågeställningen för att samla ett så fylligt material som möjligt. Det sociokulturella 
perspektivet valdes ut för att användas vid tolkning och analys av svensklärarnas svar 
eftersom det är ett brett perspektiv. Detta upplevdes som en försäkran vid val av teoretiskt 
perspektiv för studien då det ansågs vara av värde att finna en teori som kunna appliceras på 
samtliga svensklärares svar. Då en stor del av enkätfrågorna hade öppna svar och besvarades 
av svensklärare på olika skolor krävdes det en teori som kunde appliceras på flera olika 
lärarupplevelser och fungera ledande i sökandet efter sammanband och olikheter i 
svensklärarnas svar.

Sett utifrån eleven och de texter de kommer i kontakt med och själva producerar är 
produktionen av texter och mötet med texter en social företeelse och en skriftlig 
kommunikation mellan skribent och mottagare och elever och lärare. All svenskundervisning 
sker även genom social kontakt mellan elever och lärare, det gör även den skriftspråkliga 
undervisningen i skolan, som är ett centralt intresseområde i den här studien. Med detta som 
utgångspunkt anses det sociokulturella perspektivet lämpat för studien (Säljö, 2017, s. 262).

Då studien syftar till att studera svensklärarnas upplevelser av skriftspråklig inlärning är det 
av intresse att utgå från ett perspektiv på lärande som stämmer väl överens med hur det ser ut 
i den svenska skolan. Det är också av intresse att förstå svensklärarnas enkätsvar med hjälp av 
ett perspektiv som belyser hur inlärning går till och vad som krävs för att inlärning ska vara 
möjligt, för att förstå lärarnas upplevelser av flickors och pojkars skriftspråkliga förmågor. 
Med hjälp av begrepp som mediering, appropriering, scaffolding och den proximala 
utvecklingszonen är förhoppningen att tolkningen och analysen av svensklärarnas enkätsvar 
ska kunna fördjupas.

6. Metod

I metodavsnittet presenteras studiens metod för att skapa empiri, nämligen 
enkätundersökning, och hur den valts och utformats utifrån studiens syfte. Vidare beskrivs 
genomförandet och analysen av det insamlade materialet. Studiens anspråk på validitet och 
reliabilitet beskrivs och på samma vis presenteras de etiska överväganden som gjorts.
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6.1 Enkät som metod

Enkät är en form av intervju där de som blir intervjuade skriftligt besvarar frågor i ett 
formulär. Enkät benämns vanligtvis som en kvantitativ metod och är systematiskt strukturerad 
på så vis att den har fasta frågor i en fast ordningsföljd (Larsen, 2019, s. 34). Frågorna som 
ställs i en enkät formuleras på förhand och man kan välja att ha färdigformulerade 
svarskategorier eller öppna svar (Larsen, 2019, s. 35). Enkäten som utformats i denna studie 
har däremot en kombination av både färdigformulerade svarskategorier och öppna svar. Då 
det är betydligt fler frågor med öppna svar i enkäten benämner jag den som kvantitativ då 
utformningen av enkätfrågorna är en kombination av kvantitativa och kvalitativa frågor och 
vid analys av enkätsvaren kommer jag även nyttja både kvantitativa och kvalitativa 
analysmetoder.

Syftet med studien är att ta reda på svensklärares erfarenheter av vilka faktorer som kan 
påverka eventuella skillnader mellan flickors och pojkars skriftspråk. Med utgångspunkt i 
syftet har följande två frågeställningar formulerats: “Vilka skillnader mellan flickors och 
pojkars skriftspråk anser sig svensklärarna ha upplevt?” och “Vilka orsaker till skillnaderna 
mellan flickor och pojkar i skriftspråk anser sig svensklärarna kunna urskilja?”. Vid skapandet 
av empiri är det viktigt att ställa rätt frågor så det material som samlas kan besvara 
frågeställningarna. Jag valde därför att använda enkät som metod för att kunna formulera 
frågorna noggrant utifrån undersökningens syfte och frågeställningar så den information som 
samlas från respondenterna handlar om det som är relevant för studien (Larsen, 2019, s. 35). 
Genom att ställa samma frågor till ett flertal personer får jag ett bredare studieresultat (Larsen, 
2019, s. 35). Enkätfrågorna överlappade även varandra vilket var ett medvetet val som gjordes 
som en extra säkerhetsåtgärd för att det material som samlades in verkligen skulle kunna 
besvara studiens frågeställningar.

En enkätundersökning innebär även att respondenterna kan vara anonyma, vilket kan ge 
utrymme för att respondenterna vågar ge ärligare svar. Det innebär även att respondenterna 
kan besvara frågorna i sin egen takt och ta sin tid att besvara dem kontra en intervju där 
svaren ska komma direkt (Larsen, 2019, s. 35). Slutligen ger det mig även tid till att inkludera 
fler respondenter i studien då jag kan sända ut enkäterna och de besvaras utan att jag behöver 
vara närvarande (Larsen, 2019, s. 35).

Studien söker sig till respondenter som är legitimerade svensklärare för att säkerställa 
kvaliteten på det material som samlas in, då legitimerade lärare har den kunskap och 
kompetens som krävs för att undervisa och betygsätta samt upprätthålla skollag, värdegrund 
och läroplan. Genom att inkludera fler respondenter ökar också studiens kvalitet på så vis att 
ett bredare urval av respondenter skapar generaliserbarhet i studien. Generalisering handlar 
om i vilken utsträckning studiens resultat går att applicera på personer, situationer, händelser 
eller fall som studien inte innefattar (Fejes & Thornberg, 2015, s. 270). För att avgöra en 
studies generaliserbarhet ställs frågorna hur, var, när och för vilka forskningsresultatet är 
användbart (Fejes & Thornberg, 2015, s. 270). Om de svensklärare som ställer upp i 
enkätundersökningen utgör ett representativt urval av alla lärare i Sverige kan studieresultatet 
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generaliseras (Fejes & Thornberg, 2015, s. 270). Fejes och Thornberg (2015, s. 270) betonar 
att för att veta om ett urval är representativt måste ett sannolikhetsurval göras. Det säkraste 
tillvägagångssättet för att göra detta är genom att göra ett slumpmässigt urval inom en 
bestämd population där alla har exakt lika stor möjlighet att delta i studien och väljs ut 
slumpmässigt av forskaren (Fejes & Thornberg, 2015, s. 270). Utöver det behöver urvalet 
vara tillräckligt stort skriver Fejes och Thornberg (2015, s. 270). Målet för denna studie var 
att nå 10–20 respondenter; utfallet blev 13 respondenter.  Huruvida dessa 13 svensklärare kan 
representera alla svensklärare i Sverige kommer diskuteras vidare under avsnitt 6.2 Urval.

I enkät finns som sagt valet att ställa frågor med formulerade svarsalternativ eller öppna svar. 
För studien gjordes valet att använda en variation av svarsalternativ och öppna svar. 
Svarsalternativ användes vid flera enkätfrågor i form av ja/nej-frågor. Ja/nej-frågorna följdes 
dock upp av följdfrågor med öppna svar. Genom att ställa frågor med öppna svar höjs 
möjligheten att studien får all den information som krävs i jämförelse med om frågorna hade 
haft svarsalternativ då det begränsar respondentens svarsmöjligheter. Att formulera 
svarsalternativ vid frågor som efterfrågar respondenternas upplevelser hade begränsat 
respondentens svar. Genom öppna svar ökar möjligheten att studien når en god validitet.

När studien har så pass många öppna svar samtidigt som studien använder ett större antal 
respondenter blir materialet som ska bearbetas för en slutsats stort vilket höjer risken för 
felaktig slutsats då materialet inte blir lika noggrant bearbetat (Larsen, 2019, s. 36). Det stora 
materialet som öppna svar och många respondenter leder till riskerar även att bli svårt att 
sammanställa.

6.2 Urval

I sökandet efter respondenter togs tre steg. I steg ett kontaktades alla högstadieskolor i tre 
olika kommuner via mejl som antingen sändes till skolans rektors mejl eller till skolans 
informationsmejl beroende på vilken mejladress som fanns tillgänglig via respektive skolas 
hemsida. Det var sammanlagt 10 skolor som kontaktades via mejl varav en lärare ställde upp 
som respondent. Till följd av dålig uppslutning kompletterades mejlen till de 10 skolorna med 
den direkta länken till enkäten i hopp om ytterligare uppslutning. I steg två tillfrågades sju 
svensklärare i form av mina kollegor och tidigare lärare, varav samtliga ställde upp som 
respondenter. I tredje och sista steget publicerades enkätlänken tillsammans med viktig info i 
Facebookgrupperna Lärare, Svenska i åk 6–9 och i min personliga profil vilket genererade två 
respondenter till. Efter det att samtliga tre steg genomförts har ytterligare tre enkätsvar 
tillkommit; om de genererades av steg tre eller steg ett är dock oklart.

Sammanlagt har tretton legitimerade svensklärare, tre män och tio kvinnor, ställt upp som 
respondenter i undersökningen. Respondenterna har ett brett spann av åldrar, antal år sedan 
examen och antal år som yrkesverksamma lärare. En respondent har bara arbetat som lärare i 
sex månader och en annan har arbetat i 40 år.

Tabell 1: Åldersspann
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Ålder Kvinna Man
20–29 år 5 1

30–39 år 1 0
40–49 år 1 0

50–59 år 1 1
60 år eller äldre 2 1

Tabellen ovan visualiserar åldersspannet på de tretton respondenter som deltagit i studien. I 
den vänstra kolumnen visas de fem åldersgrupperna. I mitten kolumnen visas antal kvinnor 
per åldersgrupp och i kolumnen längst till höger visas antal män per åldersgrupp. Sex av 
respondenterna var 20–29 år, en av dem sex var en man. En kvinna var 30–39 år och en 
kvinna var 40–49 år. 50–59 år var en kvinnlig och en manlig respondent. Två kvinnliga 
respondenter och en manlig respondent var 60 år eller äldre.

Urvalet av respondenter har en bred föredelning av åldrar och år i läraryrket. Det är dock en 
övervikt av nyexaminerade lärare som deltagit i undersökningen, där fyra respondenter tog 
lärarexamen så sent som 2022, en 2020 och två 2019. Utöver att respondenterna svarat vilket 
år de tog lärarexamen har de även svaret på hur många år de varit yrkesverksam lärare. De sju 
respondenter som är relativt nyexaminerade har ett spann från sex månader till fem år i yrket. 
De två respondenter som tog lärarexamen 2019 anger att de arbetat som lärare sex månader 
respektive fyra år. Respondenten som tog lärarexamen 2020 uppger att hon varit 
yrkesverksam lärare i tre år. De fyra respondenterna som tog lärarexamen 2022 har arbetat 
som lärare i fem år, tre år och övriga två har arbetat som lärare i ett år var. Dessa respondenter 
har begränsad lärarerfarenhet att bygga sina svar på. Tre av dem har dock varit 
yrkesverksamma i tre, fyra och fem år, vilket visserligen kan anses som en kort tid i relation 
till vissa andra respondenter. Men tre år omfattar trots allt hela högstadietiden, vilket innebär 
att dessa tre respondenter bör ha hunnit följa elevernas skriftspråksutveckling från årskurs sju 
till nio i någon mån under dessa år. 

Även om respondenterna inte har varit legitimerade lärare under hela den tiden har de 
fortfarande kunnat samla lärarerfarenhet som de senare kunnat djupare förstå med hjälp av sin 
lärarutbildning. Deras lärarutbildning är även av nyare reform i jämförelse till de respondenter 
som tagit lärarexamen tidigare. Problematiken att de tämligen nyexaminerade 
respondenternas erfarenheter är begränsade återstår och kan ha påverkat deras möjligheter att 
urskilja skriftspråkliga skillnader mellan flickor och pojkar och vad som kan ligga till grund 
för de skillnaderna. Å andra sidan har de fortfarande kunnat besvara frågorna och samband 
kan dras mellan svaren från de nyexaminerade respondenternas och övriga respondenter; detta 
analyseras och diskuteras vidare i avsnitt 7. Resultat och analys och 8 Diskussion.

Övriga sex respondenter som deltagit i undersökningen tog lärarexamen 2007, 2005, 2004, 
2001, 1997 och 1984. Dessa sex respondenter har varit yrkesverksamma lärare i 16-, 18-, 20-, 
24-, 26- och 40 år.
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6.3 Genomförande

Den enkät som användes i undersökningen utformades i Google formulär. Google formulär 
användes då det underlättade att enkäten kunde sändas ut, besvaras och lämnas in digitalt, 
samtidigt som respondenternas identiteter automatiskt doldes. Efter att enkäten hade besvarats 
kunde jag enkelt se respondenternas svar, enskilt eller sammanfattat såväl som alla frågor 
eller varje fråga för sig. Google formulär var därmed en lämplig plattform som underlättat 
deltagandet för respondenter och även arbetet för mig. Enkätfrågorna (se bilaga 2) 
formulerades utifrån studiens frågeställningar. Ett flertal av enkätfrågorna ställdes utifrån 
varje frågeställning för att täcka upp och i förlängningen kunna besvara frågeställningarna. 
Eftersom en stor del av studiens frågor var följdfrågor som utgick från respondentens 
föregående svar berörde inte alla följdfrågor alla respondenter. Det innebär att vissa 
respondenter inte svarat på alla frågor. Ett exempel på det fenomenet är fråga 1 och 1.1: fråga 
1.1 behöver endast besvaras om respondenten svarat Ja på fråga 1 (se bilaga 2).

Inför sökandet av respondenter formulerades ett informationsbrev (se bilaga 1) för att sändas 
ut i samband med att en person tillfrågades om att delta i undersökningen. Informationsbrevet 
upplyste om vad undersökningen handlade om och att personen tillfrågades om att delta i 
undersökningen. Studiens syfte och innehåll delgavs tillsammans med varför undersökningen 
är viktig samt metod och förväntad tidsåtgång för den deltagande. Utöver den informationen 
informerades även om vad det insamlade materialet skulle användas till, hur det skulle 
bearbetas, hanteras och lagras, vilka som skulle få tillgång till materialet och att allt material 
skulle raderas när examensarbetet blivit godkänt samt att studien skulle presenteras i form av 
en uppsats vid Högskolan Dalarna. I informationsbrevet skrevs också ut att deltagandet var 
helt frivilligt, att respondenten kunde avbryta sitt deltagande när som helst utan att behöva 
ange skäl och att det material som respondenten bidragit med vid ett sådant fall skulle raderas 
och utelämnas från studien. Jag och min handledare presenterades som ansvariga för studien. 
Våra respektive mejladresser angavs och brevet undertecknades av oss båda.

I samband med studien utformades inget samtyckesformulär eftersom studien inte behandlar 
några personuppgifter och identiteten hos en stor del av respondenterna är okänd. I stället 
underströks vikten av respondentens samtycke och att deltagande var frivilligt i 
informationsbrevet. Respondenter som kontaktades personligen eller via mejl tackade ja till 
deltagande muntligt eller skriftligt innan de delgavs länken till enkäten. Mejlen som sändes ut 
till skolor kom senare att kompletteras med en direktlänk till enkäten och i det fallet, samt när 
länken publicerades på Facebook, lämnades respondenternas samtycke i samband med att 
respondenterna valde att besvara enkäten och lämna in densamma.

Den information som lämnades i samband med Facebook-inläggen var en förkortning av 
informationsbrevet (se bilaga 3). Den informationen omfattade studiens syfte, metod och 
förväntad tidsåtgång vid deltagande. Där informerades också om att undersökningen skulle 
publiceras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna samt att deltagande var frivilligt och 
materialet endast skulle användas inom ramen för studien. Avslutningsvis stod att vid vidare 
frågor kunde personen kontakta mig via min mejl som angavs eller via min Facebookprofil.
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6.4 Bearbetning och analysmetod

Vid bearbetning och analys av insamlade data kommer kvantitativa och kvalitativa metoder 
att samspela. Till följd av att flera av enkätfrågorna har öppna svar och inte bara 
svarsalternativ som är typiskt för en kvantitativ metod lämpar det sig att kombinera 
kvantitativa och kvalitativa metoder vid bearbetning och analys av enkätundersökningens 
insamlade material.

Att bearbeta materialet innebär att förenkla det för att underlätta den kommande analysen 
betonar Larsen (2019, s. 79). Då Google formulär använts för utformningen av enkäten 
sammanställdes svaren automatiskt samtidigt som de enskilda enkätsvaren kunde plockas ut 
och bearbetas separat. Data behövde därmed inte sammanställas manuellt. Däremot krävdes 
djupgående läsning av de öppna svaren då svaren måste tolkas inom studien för att få en 
förståelse av vad respondenten vill säga för att vidare kunna förenkla svaren för att underlätta 
analysen.

De analysmetoder som används i analys av det insamlade materialet är Univariat analys och 
innehållsanalys. Univariat analys lämpar sig för att se på fördelning av respondenternas svar 
på frågorna (Larsen, 2019, s. 86). Denna analysmetod används för att sammanställa de 
enkätfrågor som varit utformade med svarsalternativ. Univariata analyser sammanställs 
vanligtvis med tabeller, grafiska sammanställningar eller statistiska mått (Larsen, 2019, s.86). 
Studiefrågorna i enkätundersökningen består av ja/nej-frågor, vilket gör tabeller och grafiska 
sammanställningar överflödiga. Däremot sammanställs respondenternas svar statistiskt på så 
vis att fördelningen mellan ja- och nej-svar kommer att redovisas med siffror. 

Till de enkätfrågor som haft öppna svar lämpar sig innehållsanalys bättre som analysmetod. 
Innehållsanalys lämpar sig då det är önskvärt för studiens syfte att finna meningsfulla 
mönster, samband och gemensamma drag eller skillnader i respondenternas svar (Larsen, 
2019, 160). Vid djupgående läsning av de öppna svaren används innehållsanalys för att söka 
samband mellan respondenternas svar vilket möjliggör en kategorisering av de svar som 
liknar varandra. 

I steg ett kodas de öppna svaren utifrån varje fråga för att i steg två möjliggöra att finna 
kategorier i koderna (Larsen, 2019, s. 160). Kodningen gjordes genom att finna det 
huvudsakliga temat i varje respondents svar och anteckna det, exempel på koder som 
antecknades var läsintresse och föräldrars utbildning. Efter att allas svar hade förenklats 
genom att ange huvudsakliga teman dvs. koda dem kunna jag finna samband mellan 
respondenternas svar och i steg tre kategorisera in dem utifrån koderna (Larsen, 2019, 160). 
Vid kodning krävdes inte att läsintresse skulle nämnas ett visst antal gånger för att bli 
igenkänd som en kod då jag inte ville utelämna något ur respondenternas svar. Däremot fanns 
det många samband mellan respondenterna svar vilket gjorde att olika koder kunna slås 
samman till en kategori vilket vidare ledde till att det var minst två respondenter som bidragit 
till varje kategori. Genom att bearbeta materialet i dessa tre steg förenklas och tydliggörs 
materialet, vilket underlättar den vidare analysen. I steg ett och två betonar Larsen (2019, s. 
160–161) att det är viktigt att begränsa datamängden och städa undan den data som är 
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irrelevant för studiens syfte. Studiens frågeställningar har därefter valts ut som analysteman 
där relevanta svar till frågeställningarna delats in i mindre kategorier som utgjordes genom att 
respondenternas svar kodades.

Följande två steg, steg fyra och fem; ”datamaterialet undersöks för att identifiera meningsfulla 
mönster eller processer” och ”identifierande mönster bedöms i förhållande till existerande 
forskning och teorier, överförbar kunskap etableras” (Larsen, 2019, s. 160) används från 
innehållsanalysen för att vidare sammanställa resultatet och diskutera det i relation till studien 
bakgrund, tidigare forskning och det sociokulturella perspektivet.

6.5 Validitet

Validitet i en undersökning handlar om att mäta det som faktiskt ska mätas (Larsen, 2019, s. 
59). Validitet representerar giltighet och relevans och används i forskning för att beskriva 
kvalitet (Larsen, 2019, s. 59; Fejes & Thornberg, 2015, s. 258). För god validitet i en studie 
behöver slutsatserna som dras vara välgrundade utifrån den data som har samlats. Slutsatserna 
väger alltså tyngst när man avgör om en studie har god validitet (Larsen, 2019, s. 60). 

Larsen (2019, s. 60) skriver att för att säkra hög validitet i forskning ska man se över 
operationaliseringar, variabler och indikatorer. Operationaliseringar inom vetenskap omfattar 
att definiera de begrepp som används för att de ska fungera i en empirisk studie. Det görs på 
så vis att centrala begrepp i studien har setts över och redogjorts för i avsnittet 3.1 Begrepp. I 
det avsnittet har begreppens betydelse beskrivits och hur de används i studien. Utöver det har 
respondenterna fått svara på vad begreppet skriftspråk innebär för dem i enkätundersökningen 
(se Bilaga 2). 

De tretton respondenter som ställde upp i enkätundersökningen fick beskriva vad begreppet 
skriftspråk innebär för dem. Svaren varierade i hur utvecklade de var från enkla svar som 
“språket vi använder när vi skriver” till “Skriftspråket är ett eller egentligen flera 
teckenbaserade mer eller mindre standardiserade kommunikationssätt som möjliggör 
skapandet av icke kontextbundna texter. För det svenska skriftspråket används en varietet av 
det latinska alfabetet.”. Trots varierande svar följer respondenternas definitioner av begreppet 
i huvudsak hur begreppet används i studien vilket höjer studiens validitet då det säkerställer 
att respondenternas förstår vad enkätundersökningen syftar till när begreppet skriftspråk 
används. Det säkerställer även att enkätundersökningen har mätt det som ska mätas och 
materialet blir därmed intressant för studiens syfte. Genom att tydliggöra begreppens 
betydelse generellt och inom studien samt att se över hur respondenterna definierar skriftspråk 
höjs studiens validitet då det skapar tydlighet, samtidigt som missförstånd eller andra 
oklarheter kan kringgås. 

Variabler är de mätvärden som är intressanta för studien. Det innebär att det är viktigt att se 
till att ställa rätt frågor i enkäten i relation till studiens syfte och frågeställningar så 
mätvärdena blir av värde för studien. För att göra det har enkätfrågorna utgått från studiens 
frågeställningar och flera enkätfrågor har formulerats utifrån båda frågeställningarna för att se 
till att underlaget blir tillräckligt för att kunna dra en slutsats.
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Indikationer handlar om att ge komprimerad information och lyfta de mått eller värden som är 
mest betydelsefulla för studien. Att informationen komprimeras är viktigt i resultat där 
information komprimerads med hjälp av att enkätundersökningens material har kodats, delas 
in under frågeställningarna och kategoriserats. Genom att delge den information som är av 
relevans för studien säkerställs validiteten i de slutsatser som den insamlade informationen 
kan leda fram till.

6.6 Reliabilitet

Reliabilitet handlar om att en mätning ska göras korrekt på så vis att den ska kunna upprepas 
eller genomföras av någon annan och ändå få samma eller åtminstone liknande 
mätningsresultat. Reliabilitet i forskning kan handla om en studies pålitlighet och precision 
(Larsen, 2019, s. 61). Hög reliabilitet innebär att resultaten är likartad oberoende av när 
forskningen genomförts då “undersökningsupplägget är stabilt” (Larsen, 2019, s. 61). Vid hög 
reliabilitet beror förändringar mellan resultat från två olika tidpunkter på reella förändringar 
av omständigheterna i det studerade och inte på undersökningsupplägget i sig (Larsen, 2019, 
s. 62). Hög reliabilitet kan också röra sig om ekvivalens, det vill säga samband mellan 
oberoende undersökningsresultat som ägt rum vid samma tid. För att testa ekvivalens jämförs 
data samlat från studier med samma undersökningsupplägg men som genomförts på olika 
personer. När data stämmer överens mellan studier på olika personer med samma 
undersökningsupplägg är det tecken på hög reliabilitet.

Reliabilitet uppnås i studien genom att de frågor i enkät som har svarskategorier är 
begränsade till Ja och Nej då det ger en större precision i respondenternas svar. På motsatt vis 
ställs frågorna med öppna svar med obegränsat ordantal så respondenterna får utrymme att 
besvara frågan utan att begränsas av antal ord de har till förfogande. Följdfrågorna till 
frågorna med svarskategorierna är tydligt formulerade och täcker upp flera olika områden för 
ett så brett och fylligt underlag som möjligt vilket försvagar studiens reliabilitet. Studiens 
undersökningsupplägg blir därmed inte stabilt då resultaten från upprepande 
undersökningstillfällen antagligen skulle variera tämligen mycket: även om 
undersökningsupplägget skulle vara detsamma är respondenterna nya och deras upplevelser är 
individuella. Reliabilitet uppnås i stället genom att tydligt beskriva studiens metod, 
genomförande och analysmetod, det vill säga hur enkäten utformades, hur respondenterna 
rekryterades, hur många respondenter som deltagit i studien och delge bakgrundsinformation 
om respondenterna samt hur respondenternas enkätsvar har bearbetats och analyserats och 
vidare i resultatredovisningen tydligt presentera de data som samlats in.

6.7 Etiska överväganden

De etiska överväganden som har gjorts inom ramen för studien har utgått från 
Vetenskapsrådets (2017, s. 40) fyra frågor om sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och 
konfidentialitet. Forskare behöver ta hänsyn till Vetenskapsrådets fyra frågor för att 
säkerställa att forskningen och forskaren bakom forskningen uppfyller viss etik. Det är med 
utgångspunkt i dessa frågor som studien utformats. Enkätundersökningen har därmed 
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anonymiserat respondenterna och endast samlat material från respondenterna. Det material 
som har samlats har även hanteras konfidentiellt genom att förvara materialet i ett konto som 
endast är tillgängligt för mig och kräver lösenord samt endast dela det med handledare eller 
examinator om så skulle behövas. Allt det material som samlats kommer även att raderas när 
examensarbetet är godkänt.

Lärarna som tillfrågades om deltagande i person eller via mejl fick informationen om vilka 
etiska överväganden som studien följer genom att de erhöll ett informationsbrev (se bilaga 1) i 
samband med att de kontaktades och tillfrågades om de skulle kunna delta i 
enkätundersökningen. I det informationsbrevet framgick att studien följer Vetenskapsrådets 
forskningsetiska principer. I informationsbrevet framgick studiens syfte och att enkät 
användes som metod. De fick veta hur enkäten var utformad, antal frågor, vad frågorna 
efterfrågade samt hur lång tid enkäten skulle förväntas ta. Alla lärare var myndiga och delgav 
sitt samtycke. De informerades även om att deltagandet var frivilligt och att de hade rätt att 
avbryta deltagande när som helst och att studien då skulle utelämna det material de redan 
tillfört studien. På samma vis informerades de att den information de lämnade för studien var 
anonym och endast skulle användas inom ramen för studien. Lärarna välkomnades till att ta 
kontakt vid vidare frågor.

Lärarna som tillfrågades om deltagande via Facebookinlägg fick en förkortning av 
informationen i informationsbrevet vilket bestod av studiens syfte, metod, förväntad 
tidsåtgång vid deltagande, var uppsatsen skulle publiceras, att materialet endast skulle 
användas inom ramen för studien samt att deltagande var frivilligt. Informationen som 
publicerades i Facebookinläggen avslutades med att upplysa om att personen kunna kontakta 
mig via min mejl eller Facebookprofil om den hade några vidare frågor (se bilaga 3).

Identiteten hos respondenterna som deltagit i studien är okänd med undantag för de 
respondenter som kontaktas i person. Det som studien tar reda på om respondenterna är deras 
kön, åldersgrupp, examensår och tid i yrket vilket i samband med att respondenterna är 
anonyma inte kräver ett samtyckesformulär men däremot att respondenternas deltagande sker 
med samtycke. Lärarna som kontaktades i person eller via mejl tackade ja till att delta 
muntligt eller skriftligt via mejl innan de fick tillgång till enkäten. Vissa mejl kompletterades 
dock med enkäten för att ytterligare uppmuntra till deltagande, lärarna som deltog till följd av 
det samt lärarna som deltog via länken publicerad på Facebook lämnade samtycke i samband 
med att de gjorde valet att besvara och skicka in enkäten.

7. Resultat och analys

Följande avsnitt redovisar resultatet från enkätundersökningen. Avsnittet tematiseras utifrån 
studiens frågeställningar; ”Vilka likheter och skillnader mellan flickors och pojkars 
skriftspråk anser sig svensklärarna ha upplevt?” och ”Vilka orsaker till skillnaderna mellan 
flickor och pojkar i skriftspråk anser sig svensklärarna kunna urskilja?”. I vartdera av dessa 
två huvudavsnitt presenteras det ur enkätundersökningen som är aktuellt för den aktuella 
frågeställningen, vilket har tematiserats in i ett flertal kategorier med hjälp av analysmetoden. 
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Dessa kategorier kommer att fungera som underrubriker i respektive huvudavsnitt. I slutet av 
varje huvudavsnitt sammanfattas svaret på respektive frågeställning. 

7.1 Vilka likheter och skillnader mellan flickors och pojkars 
skriftspråk anser sig svensklärarna ha upplevt?

När respondenterna redogjorde för vilka likheter de upplevt i flickors och pojkars skriftspråk 
var samtliga respondenters svar relativt kortfattade. Respondent 12 kunde inte redogöra för 
några likheter. Hur flickors och pojkars skriftspråk liknar varande enligt svensklärarna 
kommer utgå från övriga tolv respondenters svar. Vid analys av respondenternas svar kunde 
de kategoriseras in i följande tre kategorier:

Dialekt, talspråk och slang i skrift
Inslag från sociala medier
Likartad stavning och grammatik

Dialekt, talspråk och slang i skrift

Respondent 1, 4, 6, 7 och 9 tar upp att både flickor och pojkar använder dialekt, talspråk och 
slang i sina skrifter. Respondent 8 upplever att det är större likheter mellan deras skriftspråk 
vid informellt skrivande och större skillnader vid formellt skrivande.

Inslag från sociala medier

Respondent 2 och 10 tog upp att det var vanligt att förkortningar som eleverna brukade på 
sociala medier var återkommande fel som både flickor och pojkar gör i sina skrifter. 
Respondent 6 upplever att både flickor och pojkar lyfter in direktöversatta engelska ord och 
andra ”hittepå-ord” i sina skrifter.

Likartad stavning och grammatik

Respondent 3, 5, 6, 9, 11 och 13 har upplevt att flickors och pojkars grammatiska kunskaper 
är likartade. Ett exempel som lyfts av respondent 6 är att både flickor och pojkar har 
återkommande satsradning i sina skrifter. Både respondent 11 och 13 har upplevt att elevernas 
har ungefär samma färdigheter i stavning oavsett könstillhörighet. Respondent 9 upplever 
dock att eleverna har hyfsad koll på grammatik och stavning men däremot sämre koll på 
grammatiska funktioner.

Det var elva av tretton respondenter som upplevt att det finns skillnader mellan flickors och 
pojkars skriftspråk. Respondent 4 och 6 hade inte upplevt att flickors och pojkars skriftspråk 
skiljer sig. Hur flickors och pojkars skriftspråk skiljer sig enligt svensklärarna kommer 
därmed utgå från det svar som elva av respondenterna har delgivit. Vid analys av det 
materialet kunde respondenternas svar kategoriseras in i två olika nivåer av kategorier. Den 
översta nivån av kategorier består av hur pojkars skriftspråk brister och hur flickors 
skriftspråk är bra. Återkommande och gemensamt för samtliga respondenters svar är att i 
redogörelsen för hur de upplever att flickors och pojkars skriftspråk skiljer sig redogör de för 
hur pojkars skriftspråk brister och vilka styrkor flickorna har som pojkarna saknar. Det ger en 
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antydan om att respondenterna upplever att pojkarna utvecklat sitt skriftspråk mindre än 
flickorna.

Den andra nivån av kategorier utgörs av återkommande beskrivningar av hur flickors och 
pojkars skriftspråk skiljer sig:

Pojkar skriver kortare texter än vad flickor gör
Flickor har ett större ordförråd än pojkar
Pojkar skriver slarvigare än vad flickor gör
Flickor kan anpassa skriftspråket till syfte, mottagare och sammanhang och har ett 
rikare skriftspråk

Pojkar skriver kortare texter än vad flickor gör

Respondent 1, 5, 11 och 12 lyfter att flickors och pojkars texter skiljer sig i längd. ”Pojkar 
skriver kortare” (respondent 1), ”Flickor skriver längre och mer utvecklade texter än 
pojkar” (respondent 11) ”Flickor skriver ofta mer” (respondent 12). Respondent 5 upplever 
att flickor använder fler ord i sina texter vilket gör deras texter längre.

Flickor har ett större ordförråd än pojkar

”Flickor har ett större ordförråd än pojkar” (respondent 3), ”Pojkar har mindre ordförråd” 
(respondent 10). Både respondent 3 och 10 har upplevt att flickors och pojkars ordförråd 
skiljer sig.

Pojkar skriver slarvigare än vad flickor gör

Respondent 1, 2, 9 och 12 upplever att i jämförelse med flickor använder pojkar mer slang 
och talspråk vilket vanligtvis inte hör hemma i skriftspråket. Respondent 1 upplever att pojkar 
skriver mer så som de pratar. Respondent 2 upplever att pojkar använder mer talspråk, 
spelspråk och slang i sitt skriftspråk. Begreppet spelspråk syftar till det språk som brukas 
inom spelvärlden, sådant som bokstavsförkortningar och engelska ord. Respondent 2:s 
upplevelser stämmer överens med respondent 12:s upplevelser. Respondent 9 har upplevt 
detsamma men har även urskiljt att pojkarna som skriver mycket talspråk har en attityd av 
att "det spelar väl ingen roll hur jag skriver" och inte bryr sig om hur skriftspråket ser ut.

Både respondent 12 och 13 redogör för upplevelsen av att pojkars skriftspråk har en större 
andel språklig fel. Respondent 12 skriver att pojkarna har fler “språkliga fel som stavfel, 
satsradning, med flera ” i jämförelse med flickor. Respondent 13 upplever att pojkar tenderar 
att missa när det ska vara stor bokstav.

Respondent 1, 7 och 13 skriver att pojkar skriver slarvigare än flickor. ”jag uppfattar pojkar 
som slarviga i sitt skriftspråk” svarar respondent 7. Respondent 13 och 1 har beskrivit 
liknande upplevelser. ”Pojkar skriver slarvigare” skriver respondent 13 och respondent 1 
skriver att ”pojkar slarvar mer”.

Respondent 12 upplever att flickor arbetar hårdare med sina texter i skolan för att uppnå 
höga betyg och betonar även att de ofta läser fler böcker. Hon problematiserar dock sina 
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upplevelser av elevers läsvanor med att hon också upplevt att pojkar söker sig till 
faktatexter och till följd av det blir bra på den typen av språk. terminologi och så vidare 
skriver respondent 12.

Flickor kan anpassa skriftspråket till syfte, mottagare och sammanhang och har ett 
rikare skriftspråk.

Respondent 5, 8 och 9 upplever att flickor i större utsträckning än pojkar har ett rikt 
skriftspråk som de även anpassar till syfte, mottagare och sammanhang. Respondent 9 
upplever att flickor generellt är mer villiga att lära sig språkliga strukturer. Han skriver även 
att flickornas skriftspråk inte behöver korrigeras i samma utsträckning som pojkarnas. 
Respondent 8 skriver att hon upplever att flickor har lättare för att anpassa språket efter syfte, 
mottagare och sammanhang vilket hon skriver ger ett mer rikt språk. Respondent 5 berör 
detsamma då hon skriver att flickor skriver längre texter med större ordvariation vilket också 
det kan tolkas som att det gör skriftspråket rikare.

Sammanfattningsvis visar enkätundersökningen att tolv av tretton kan redogöra för vilka 
likheter som de har upplevt i flickors och pojkars skriftspråk. Respondenternas redogörelser är 
kortfattade och fokuserar främst på likheter i hur elevernas skriftspråk brister. De likheter som 
respondenterna har upplevt kategoriserades in i följande tre kategorier: Dialekt, talspråk och 
slang i skrift, Inslag från sociala medier och likartad stavning och grammatik. 
Enkätundersökningen visa även att elva av tretton respondenter upplever att flickors och 
pojkars skriftspråk skiljer sig. Dessa elva respondenter beskriver sina upplevelser av flickors 
och pojkars skriftspråk genom att urskilja svagheter i pojkars skriftspråk och styrkor i flickors 
skriftspråk. Detta indikerar att gemensamt för de elva respondenterna är att de upplever att 
flickors och pojkars skriftspråkliga skillnader utmärker sig i att flickor behärskar skriftspråket 
bättre än pojkar. De skillnader som respondenterna upplevt har kategoriserats in i följande 
kategorier: Pojkar skriver kortare texter än vad flickor gör, Flickor har ett större ordförråd 
än pojkar, Pojkar skriver slarvigare än vad flickor gör och Flickor kan anpassa skriftspråket 
till syfte, mottagare och sammanhang och har ett rikare skriftspråk.

7.2 Vilka orsaker till skillnaderna mellan flickor och pojkar i 
skriftspråk anser sig svensklärarna kunna urskilja?

När frågan ställdes om respondenterna kunde synliggöra vad som orsakade skillnaderna i 
flickors och pojkars skriftspråk svarade sju av respondenterna Ja. De sju respondenterna fick 
därefter besvara fem följdfrågor om vilka orsaker de kunde urskilja. Orsakerna skrevs ut som 
öppna svar.

Följande fyra kategorier representerar återkommande orsaker till skriftspråkliga skillnader 
mellan flickor och pojkar som respondenterna har urskiljt:

Omgivningens förväntningar på flickor respektive pojkar

Läraren
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Pojkars lägre läsintresse

Vårdnadshavares socioekonomiska ställning

Omgivningens förväntningar på flickor respektive pojkar

Flera av respondenterna lyfter skolans, lärares och samhällets förväntningar på flickor 
respektive pojkar som en orsak till skillnaderna i flickors och pojkars skriftspråk. Respondent 
13 lyfter att till följd av lärares skilda förväntningar på flickor och pojkar tenderar lärare även 
att behandla flickor och pojkar olika. Respondent 1 upplever att lärare gör antaganden om 
eleverna utifrån deras kön, där flickor förväntas vara teoretiskt lagda medan pojkar förväntas 
vara praktiskt lagda. Respondenten menar även att lärarna, till följd av att pojkar förväntas 
vara mer ointresserade av det teoretiska skolarbetet, inte anstränger sig för att fånga upp 
pojkarna. Respondent 9 upplever även att lärare tenderar att bedöma flickors skriftspråk 
hårdare än pojkars.

En annan aspekt på hur omgivningens förväntningar infiltrerar flickors och pojkars utveckling 
lyfts fram av respondent 13. Hon upplever att medias framställning av kvinnor och män också 
påverkar flickor och pojkar. Respondent 5 är inne på ett liknande spår och skriver att 
samhället sällan har “genusöverskridande praktiker utan snarare könsstereotypa praktiker 
vilket också det påverkar eleverna”. Respondent 1, 5, 9 och 13 upplever alltså att 
omgivningens förväntningar på vad eller hur en flicka eller pojke ska vara påverkar den 
enskilda elevens utveckling.

Respondent 5:s upplevelse om att språket alltid är präglat av deltagandet i sociala praktiker 
och relationer berör inte omgivningens förväntningar utan snarare skolan som social 
plattform, men resonemanget placeras ändå under denna kategori. Respondent 5 menar att 
pojkars och flickors olika sociala praktiker innebär att språket påverkas och även att språket 
används för ett genusstyrt identitetsskapande. I olika tider innebär det att olika aspekter av 
språket betonas av pojkar respektive flickor, skriver respondent 5.

Respondent 8:s resonemang passar inte heller till fullo in under kategorin, men då den handlar 
om normer och elevernas omgivning platsar den ändå bäst under denna kategori. Respondent 
8 upplever inte att elevernas könstillhörighet kan påverka deras skriftspråk direkt, men 
indirekt genom elevernas närmiljö och lärmiljö som ständigt påverkas av normer. Hon menar 
att normerna kan leda till skillnader för eleverna. En skillnad som respondent 8 upplever är 
flickors och pojkars lust att lära och motivation. Detta tycker respondenten skiljer sig mellan 
könen vilket kan leda till skillnader i elevernas skriftspråk.

Läraren

Respondent 5 och 10 tar upp lärarbrist som en faktor till att elever i skolan får olika 
förutsättningar till att utveckla sitt skriftspråk. Respondent 10 betonar att lärarbristen, som 
leder till att skolan anställer lärare utan lärarlegitimation och adekvata kunskaper, är en 
problematik. Lärarbristen gör att undervisningens kvalitet blir lidande vilket leder till ett 
sämre skriftspråk bland eleverna, menar han. Fler utbildade lärare med kunskap om hur 
undervisning bör gå till skulle eventuellt kunna leda till att lärarna anstränger sig och vet vad 
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de ska göra för att få de ointresserade pojkarna att bli intresserade av skolan, skriver 
respondent 10. Respondent 5 är inne på samma spår som respondent 10 och skriver att lärare i 
olika utsträckning kan skapa en undervisning som utmanar och samtidigt stöttar alla elever i 
en heterogen grupp. Respondent 5 upplever att när läraren inte förmår att göra detta, utan 
undervisningen bara riktar sig till en viss grupp elever, riskerar många elever att inte utvecklas 
skriftligt. Respondent 10:s och 5:s resonemang visar på liknande upplevelser som går ut på att 
kvalitén på undervisningen grundar sig i lärarens förmåga, och när lärarens förmåga inte är 
tillräcklig för att nå samtliga elever blir elevernas utveckling lidande.

Pojkars lägre läsintresse

Respondent 5, 9 och 10 har lyft läsning som en av de avgörande faktorerna till 
skriftspråksutvecklingen. Respondent 9 skriver att pojkar har en sämre attityd till läsning och 
respondent fem betonar att det är problematiskt att läsning minskar bland pojkar. Respondent 
10 anser att eleverna saknar vuxna förebilder; hade pojkarna haft förebilder som läser hade 
det kanske kunnat leda till ett läsintresse hos pojkarna. Respondent 10 lyfter även vikten av att 
föräldrar läser för sina barn.

Respondent 3 upplever även att de förväntningar som flickor och pojkar utsätts för kan vara 
skäl till vilka intressen de väljer. Att flickor har förväntan på sig att vara teoretiskt lagda kan 
vara skäl till att fler flickor söker sitt till läsning menar hon. Ser man även på vad som är 
manligt och kvinnligt är det till exempel mer manligt att vara bra på sport än att skriva och 
läsa, och således uppmuntras pojkar inte lika mycket i att skriva och läsa som flickor, skriver 
respondent 3.

Respondent 12 och 13 kopplar samman pojkars sämre skriftspråk med deras lägre läsintresse. 
Respondenterna menar att när elevernas läser mindre påverkar det deras skrivande, då de inte 
tar del av hur andra skriver. Respondent 5 har också upplevt att elever som läser tenderar att 
ha mer utvecklade ordförråd medan elever som inte läser har betydligt mer begränsade 
ordförråd. Respondent 9 upplever att mängden standardiserat skriftspråk som eleverna 
exponeras för påverkar hur skriftspråksenligt eleverna skriver. När det finns ett större 
motstånd mot läsning bland pojkar upplever respondent 9 att det leder till att pojkarna inte 
bekantar sig med skriftspråkets regler och strukturer. Respondenterna betonar att pojkars 
sämre attityd till läsning och lägre läsintresse får negativa följder för deras språkutveckling 
och därmed även deras skriftspråkliga förmåga.

Vårdnadshavares socioekonomiska ställning

Respondent 3 menar också att vårdnadshavarnas socioekonomiska ställning är viktig för 
elevens framgång i skolan. Även respondent 9 skriver att när en elev har vårdnadshavare med 
en eftergymnasial utbildning har den eleven möjlighet till mer stöttning hemifrån. Han menar 
att när vårdnadshavarna ser skolan och läsning som viktig, speglar det sig i eleven. Ser inte 
vårdnadshavarna nyttan i skolan och nyttovärdet med läsning får inte eleven samma 
förutsättningar och resultatet blir oftast sämre, skriver respondent 9. Respondent 10 upplever 
också att elevernas synsätt på skolan blir avgörande för elevernas skriftspråk. Hon utvecklar 
och skriver att pojkar i större utsträckning än flickor har en negativ inställning till skolan. 
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Respondenternas resonemang om vårdnadshavarna socioekonomiska ställning är en 
återkommande aspekt i diskussionerna om elevers fram- och motgångar. Respondent 13 
betonar även att hon upplevt att det skiljer sig hur flickor och pojkar fostras i hemmet och att 
pojkarna inte tilldelas lika stort ansvar som flickorna. Det hade respondent 13 erfarit genom 
nära kontakt med elevernas hem.

För att sammanfatta respondenternas svar finns det en del samband men också faktorer som 
bara vissa respondenter betonar men som ändå kan placeras in i avsnittets fyra kategorier. 
Kategoriseringen lyfter det ur respondenternas svar som är intressant för frågeställningen 
vilket landade i följande fyra kategorier: Omgivningens förväntningar på flickor respektive 
pojkar, Lärarbrist, Pojkars lägre läsintresse och Vårdnadshavares socioekonomiska 
ställning. Det som enligt respondenterna orsakar att skriftspråket skiljer sig mellan flickor och 
pojkar är främst faktorer i elevernas närmiljö och lärmiljö. Skilda förväntningar på flickor och 
pojkar i samhället, hemmet, skolan och bland lärare upplevs även påverka hur eleven 
presterar. Kvalitén på undervisningen och läraren upplevs också av respondenterna som 
avgörande för att undervisningen ska nå fram till alla elever och leda dem i deras utveckling. 
Läsintresse upplever även respondenterna är viktigt för elevernas skriftspråkliga utveckling, 
och när pojkar tenderar att ha ett lägre läsintresse än flickor hamnar de efter flickorna. Den 
sista kategorin utgörs av vårdnadshavares socioekonomiska ställning, som enligt 
respondenterna är avgörande för elevens stöd hemifrån. Respondenterna menar att när 
elevernas hem ser värdet i elevernas undervisning har oftast eleverna en bättre attityd till 
inlärning.

8. Diskussion

Diskussionsavsnittet består av två delar, metoddiskussionen och resultatdiskussionen. I 
metoddiskussionen diskuteras de metodval som har gjorts samt de val som gjorts vid 
genomförande av enkätundersökningen i relation till studiens syfte och frågeställningar. I 
resultatdiskussionen diskuteras studiens resultat utifrån tidigare forskning och teoretiskt 
ramverk i relation till studiens syfte och frågeställningar.

8.1 Metoddiskussion

Metoden för studien valdes med utgångspunkt i studiens syfte och frågeställningar och enkät 
som metod ansågs mest lämpad för studien. En enkätundersökning möjliggjorde att 
respondenter kunde delta på distans samtidigt som fler skulle kunna delta vilket möjliggjorde 
ett bredare material. Ett stort antal respondenter kändes viktigt i relation till studien syftade till 
att undersöka “svensklärares uppfattningar om vilka faktorer som påverkar skillnaden mellan 
flickor och pojkar vad gäller skriftspråk inom ämnet svenska på högstadiet.”. Det var av 
intresse att ta del av så många svensklärares upplevelser som möjligt för att för att kunna 
synliggöra faktorer och finna samband bland respondenternas svar såväl som samband mellan 
resultatet och tidigare forskning.
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Enkät som metod ökar risken för bortfall då det är större risk att en respondent väljer att 
bortprioritera eller råkar glömma att fylla i en enkät än vad det är att respondenten gör 
detsamma vid ett intervjutillfälle (Larsen, 2019, s. 36). Problematiken med bortfall blev en 
svaghet i studien då insamlingen av respondenter inte gick enligt planerna på så vis att det var 
dålig uppslutning. Förväntningarna inför enkätundersökningen var att det skulle räcka att 
kontakta närliggande skolor för att komma i kontakt med tillräckligt många svensklärare som 
kunde ställa upp som respondenter. I stället kontaktades 10 skolor vilket fortfarande inte 
generade tillräckligt många respondenter. Kollegor och tidigare lärare till mig kontaktades 
personligen. Dessa deltog, men det fanns fortfarande ett behov av fler respondenter. I det 
dilemmat togs beslutet att dela enkätlänken via den sociala plattformen Facebook. 
Informationsbrevet som informationsform fungerade inte när enkäten delades på Facebook, då 
dokument inte kan bifogas i Facebookinlägg och information behöver hållas kort för att 
Facebookanvändare ska ta sig tid att läsa inlägget. En sammanfattning av informationsbrevet 
publicerades därför tillsammans med enkätlänken (se bilaga 3).

På grund av dålig uppslutning och att fler steg fick tas i sökandet efter respondenter hade det 
med facit i hand varit önskvärt att delge informationen från informationsbrevet via samma 
länk som enkäten. Om informationen placerats direkt i enkäten hade den kunnat placeras först 
följt av en fråga om respondenten tagit del av informationen innan bakgrundsfrågor och 
undersökningsfrågor inletts. På samma vis hade det varit smidigt att direkt i enkäten efterfråga 
respondentens samtycke att delta och att dennes enkätsvar skulle publiceras i form av en 
uppsats vid Högskolan Dalarna. Genom att placera all information direkt i enkäten hade färre 
dokument behövts utformas inom studien samt att respondenterna inte behövt ta emot flera 
dokument, vilket hade kunnat underlätta deras deltagande.

Larsen (2019, s. 35) betonar att risken för felaktiga slutsatser är högre med kvantitativa 
metoder än kvalitativa metoder. Risken att studiens slutsats blir felaktig ökar då metoden 
öppnar upp för att studien kan inkludera fler respondenter (Larsen, 2019, s. 36). Att fler 
respondenter är en risk beror på att det ökar arbetsbelastningen vid bearbetning och analys av 
materialet. Detta i relation till tiden som finns till förfogande kan resultera i att materialet inte 
hinner bearbetas tillräckligt djupgående för att slutsatsen ska bli korrekt (Larsen, 2019, s. 36). 
Med detta i åtanke vidtogs vissa försiktighetsåtgärder vid sökandet av respondenter, där 
enkäten publicerades på en digital plattform som ett sista steg. Att publicera enkäten på en 
digital plattform öppnade upp för att enkäten nådde ut till fler men det riskerade även att 
respondenterna skulle bli betydligt fler än vad som hade varit önskvärt för studien. 
Publiceringen av enkätlänken på Facebook generade dock inte för många respondenter.

Slutsatsen kan även bli felaktig på grund av att frågor som borde ställas kanske inte blir 
ställda (Larsen, 2019, s. 35). Detta är en svaghet som jag har försökt undvika genom att både 
ställa ett flertal frågor som handlar om samma sak samt genom noggranna förberedelser 
utforma välarbetade frågor i relation till studiens syfte och frågeställningar. När 
enkätundersökningens material bearbetades tillkom dock vissa insikter om hur frågorna i 
enkätundersökningen borde ha formulerats annorlunda. Frågan: “Upplever du att en elevs 
könstillhörighet kan påverka elevens skriftspråk inom ämnet svenska?” kan både tolkas som 
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att den efterfrågar respondentens åsikt och som att den efterfrågar respondentens erfarenhet. 
Frågan “Har du upplevt att det finns skillnader mellan flickors och pojkars skriftspråk?” kan 
bara tolkas som att den efterfrågar vad respondenterna erfarit. Det skapar en problematik att 
första frågan kan tolkas på olika vis både för det är otydligt hur respondenterna tolkat den 
samtidigt som den första frågan inte kan ställas mot den andra frågan. Den första frågan skulle 
därmed behöva formuleras om från “Upplever du att en elevs könstillhörighet kan påverka 
elevens skriftspråk inom ämnet svenska?” till “Har du upplevt att en elevs könstillhörighet 
kan påverka elevens skriftspråk inom ämnet svenska?”. Genom omformuleringen efterfrågas 
bara lärarens erfarenhet inte åsikt vilket skulle göra frågan mer jämförbar med den andra 
frågan.

Med enkät som metod finns ingen möjlighet att ställa kompletterande frågor trots att det kan 
behövas för full förståelse (Larsen, 2019, s. 35). Svagheten att inte kunna ställa 
kompletterande frågor fanns i åtanke när enkäten formulerades. Genom att som sista fråga i 
enkäten fråga respondenterna om det finns något mer de vill tillägga öppnar enkäten för att 
respondenterna själva kan komplettera sina svar eller tillägga något de tycker att enkäten 
utelämnat. På samma vis som att kompletterande frågor inte kan ställas är det inte heller 
möjligt för respondenterna att önska få frågor omformulerade om de är otydliga för 
respondenterna. Undersökningen behövde därför vara väl förberedd med tydliga frågor som 
utgick från syftet för att det skulle bli möjligt att dra en slutsats. Vid analys av enkätsvaren 
uppstod vissa funderingar om hur vissa respondenter tolkat frågorna då det fanns motsägelser 
i vissa respondenters svar. Visst material fick även strykas från studien då det fanns 
svårigheter att tolka vissa formuleringar från en respondent. Båda svårigheterna uppstod till 
följd av att respondenterna inte kunde kontaktas för att ställa kompletterande frågor och att de 
inte hade mig inom räckhåll för att ställa frågor om otydligheter i enkäten även om jag fanns 
tillgänglig via mejl. Dessa konsekvenser av metodvalet kan ha påverkat resultat på så vis att 
det finns formuleringar som utelämnas och motsägande som skapat oklarheter. Det är 
omöjligt att säga vilken skillnad det gjort om formuleringar och motsägande hade kunnat 
tydliggöras. Det handlar däremot om väldigt små delar som uteslutits och frågorna har ändå 
kunnat besvaras delvis av den respondenten men även av övriga 12 respondenter som deltog i 
enkätundersökningen. De respondenter som har svarat motsägande har trots att det skapat 
frågetecken fortfarande varit en del av studiens resultat och deras svar har behandlats som om 
de har tolkat frågan rätt då det inte går att veta hur frågorna tolkas av respondenterna.

Något annat man kan behöva vara kritiskt ställd mot när det kommer till enkät som metod är 
respondenterna. Respondenterna hamnar helt bakom en skärm och forskningen tillhandahålls 
inte särskilt mycket information om dem. Vissa respondenter har även rekryterats via 
Facebook som är en digital plattform vilket innebär att jag inte alls vet vem det är som valt att 
besvara enkäten via Facebook. Är respondenterna de som de utger sig för att vara och talar 
respondenterna sanning? Däremot kanske det inte hör till vanligheterna att någon besvarar en 
enkät som inte berör dem.

Studien skulle kunna upprepas men en omformulering av enkäten skulle i så fall behöva göras 
av tidigare nämnda frågor. Att urvalet gjorts utan kännedom om respondenternas identitet 
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fungerar då det gav en uppslutning av både kvinnliga och manliga respondenter med olika 
lång tid i yrket och ett brett åldersspann. Däremot skulle det kunna vara av intresse att 
undersöka hur de olika andelarna kvinnor, män, åldrar och tid i yrket ser ut i lärarkåren för att 
kunna matcha urvalet av respondenter mot det resultatet. En större studie med fler 
respondenter skulle också kunna ge studieresultatet högre validitet, reliabilitet och 
generaliserbarhet.

Vid val av metod övervägdes ett flertal metoder utöver enkät. De metoder som övervägdes 
men valdes bort var bland annat observation och intervju. Observation som metod skulle 
endast kunna visa på hur flickor och pojkars skriftspråk skiljer sig, men inte orsakerna bakom 
det. Studien utgår även från ett lärarperspektiv och lärares erfarenheter och tankar kan inte 
observeras utan behöver efterfrågas. Däremot hade observation kunnat kombineras med en 
annan metod för at uppfylla syftet. En intervju hade kunnat öppna för fylligare och mer 
utvecklade svar samtidigt som missförstånd hade kunnat undvikas, men däremot hade färre 
respondenter kunnat delta (Larsen, 2019, s. 36). En intervju hade också kunnat ge studien en 
djupare förståelse för hur respondenterna “upplever det studerade fenomenet, och därmed kan 
fenomenets essens kommas åt” (Fejes & Thornberg, 2015, s. 33). Intervju som metod hade 
passat för studiens syfte men valdes bort precis som observation eftersom det var av större 
intresse att inkludera fler respondenter och söka samband i lärarnas erfarenheter och tankar än 
att få en djupare inblick i några få respondenters tankar och erfarenheter. Sammanfattningsvis 
var enkätundersökning en lämplig metod för studiens syfte. Det finns möjlighet till 
förbättringar i studiens genomförande så som att samla all viktig information direkt i enkäten 
samt att enkätfrågorna skulle med fördel kunna bearbetas på flera sätt för att eliminera 
misstolkningar. Med facit i hand finns det möjligheter till förbättring av studiens upplägg men 
metoden fungerar för syftet.

För analys valdes två olika analysmetoder för att minska risken för att studiens slutsats blir 
felaktig, som Larsen (2019, s. 35) betonar är en risk med enkät som metod. På grund av att 
enkäten är utformad med en kombination av frågor med svarsalternativ och frågor men öppna 
svar passade det sig inte att antingen välja en kvalitativ eller kvantitativ analysmetod utan det 
blev av värde att kombinera Univariat analys som är en kvantitativ analysmetod med 
Innehållsanalys som är en kvalitativ analysmetod.

Den Univariata analysmetoden användes för analys av enkätfrågorna med svarsalternativ. På 
grund av att det endast rörde sig om tre frågor som endast hade två svarsalternativ samt att 
enkätsvaren sammanställdes automatiskt i Google formulär blev analysen enkel och skedde 
främst för att underlätta bearbetning och fördjupning av materialet.

För att analysera övriga enkätfrågor som hade öppna frågor användes den kvalitativa 
analysmetoden innehållsanalys. Enkätfrågorna med öppna svar omfattade tio frågor vilket 
gjorde innehållsanalysen betydligt större. Det var även dessa enkätsvar som användes för att 
besvara studiens frågeställningar. Vid bearbetning av dessa enkätsvar lästes svaren ett flertal 
gånger. Larsen (2019, s. 160) betonar att det är viktigt att begränsa datamängden och fokusera 
på det som är relevant för studien syfte. Efter att överflödiga data slussats undan inleddes 
kodningen av svaren genom att respondenternas svar förenklades och antecknades ner. Detta 
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gjordes i syfte att vid antecknandet sammanställa svaren och synliggöra sammanband mellan 
dem. I nästa steg numrerades respondenterna och placerades ut i anteckningarna för att få en 
översikt av vem som har sagt vad och vilka svar som upprepar sig mellan respondenterna. I ett 
tredje steg kategoriserades svaren utifrån de samband som synliggjorts. På så vis kunde 
enkätfrågornas öppna svar komprimeras, vilket underlättade sammanställningen av studiens 
resultat. Inom ramen för innehållsanalys finns ytterligare två steg som syftar till att undersöka 
datamaterialet och synliggöra meningsfulla mönster och processer samt identifiera mönster i 
relation till existerande forskning och teorier. Dessa två steg ges utrymme för i studiens 
resultatdiskussion där analysen kommer kunna fördjupas ytterligare.

Det sociokulturella perspektivet som används som teoretiskt ramverk i studien diskuteras för 
att avrunda metoddiskussionen. Teorin blev av värde för att uppnå en djupare förståelse vid 
analys av resultatet. Det sociokulturella perspektivet kunde även bidra till att sätta resultatet i 
ett annat sammanhang vilket bidrog till en djupare förståelse av resultatet i helhet. Det 
sociokulturella perspektivet valdes ut tidigt i studien och då det fortsatte att vara av relevans 
då perspektivets behandlingsområde stämde väl överens med det som studien behandlade, 
övervägdes inga andra teoretiska ramverk. Det finns däremot andra teorier som genusteori 
som hade kunnat lämpa sig för studien. Det sociokulturella perspektivet är en bred teori som 
på egen hand kunde ge en omfattande bild av studiens resultat utan att det behövde 
kompletteras med andra teorier.

8.2 Resultatdiskussion

Syftet med studien har varit att undersöka svensklärares uppfattningar om vilka faktorer som 
påverkar skillnaden mellan flickor och pojkar vad gäller skriftspråk inom ämnet svenska på 
högstadiet. Med utgångspunkt i syftet har följande frågeställningar formulerats:

Vilka likheter och skillnader mellan flickors och pojkars skriftspråk anser sig 
svensklärarna ha upplevt?
Vilka orsaker till skillnaderna mellan flickor och pojkar i skriftspråk anser sig 
svensklärarna kunna urskilja?

Tidigare avsnitt 6. Resultat och analys presenterade och tematiserade svensklärarnas svar på 
enkätundersökningen utifrån studiens två frågeställningar. Några delar av materialet 
bearbetades med Univariat analys och övrigt material med innehållsanalys. I följande avsnitt 
avslutas innehållsanalysen genom att genomföra de två sista stegen i analysen. För att göra det 
kommer resultatet diskuteras för att identifiera meningsfulla mönster samt diskutera resultatet 
i relation till tidigare forskning och det sociokulturella perspektivet.

8.2.1 Resultatet i relation till tidigare forskning

Flera av svensklärarna upplever att flickor har ett större ordförråd och skriver längre texter än 
pojkar samt att flickorna har lättare för att anpassa sitt skriftspråk efter syfte, mottagare och 
sammanhang. Om flickor verkligen skriver bättre i genomsnitt kan det enligt enkätsvaren vara 
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en följd av att flickor tenderar att anstränga sig mer, men det kan även bero på att flickor 
utsätts för mer skriftspråk genom sina intressen i jämförelse med vad pojkar gör i deras 
intressen menar lärarna. Lundgren (2013, s. 163) menar att det är vanligt att flickors och 
pojkars intressen skiljer sig och att de då även brukar olika skriftspråk inom de intressena. 
Nodenfors (2000, s. 152) och Matthiessen (2009, s. 214) förklarar hur skriftspråket utvecklas. 
De betonar att en individs skriftspråk utvecklas genom att individen bekantar sig med 
skriftspråket och lär sig att använda det genom att ha upprepad kontakt med skriftspråk 
(Nodenfors, 2000, s. 152. Matthiessen, 2009, s. 214). I den processen utvecklar individen sin 
erfarenhet av hur skriftspråket brukas på ett effektivt sätt (Nodenfors, 2000, s. 152). Individen 
utvecklar i samband med det sin skriftspråkliga identitet vilket formar hur individen brukar 
och uttrycker sig skriftligt (Lundgren, 2013, s. 163). Om flickorna har ett större ordförråd och 
generellt skriver längre texter än pojkarna som lärarna anser sig ha upplevt kan det vara en 
följd av typerna av skriftspråk som flickor och pojkar tagit del av utanför skolan.

Lärarna belyser även att om flickorna har ett läsintresse kan det vara skälet till att de generellt 
använder större ordvariation och skriver längre texter. De ser läsning som en avgörande faktor 
för att utveckla skriftspråket. Stanovich (2000, s. 184–188) menar att elever med läsintresse 
har lättare för att uttrycka sig då deras ordförråd är mer utvecklat än elever utan läsintresse. 
En av lärarna upplever att pojkar tenderar att ha en sämre attityd till läsning och en annan 
lärare anser att det är problematiskt att läsning minskar, speciellt bland pojkar. Skriftspråket 
anpassas till sitt syfte vilket innebär att skriftspråket brukas olika och skiljer sig i olika 
medier. Elever tar del av och använder skriftspråk i och utanför skolans verksamhet vilket 
Nodenfors (2020, s. 36) menar kan leda till att eleverna får skillnad i premiss. Han markerar 
att om skriftspråket som är eftersträvansvärt i skolan ska kunna bli hanterbart för eleverna 
behöver de tillägna sig den typen av skriftspråket både i och utanför skolan (Nodenfors, 2020, 
s. 36). Det ordförråd som utvecklas genom läsning premieras i skolan och är de ord som 
eleverna förväntas använda i sitt skriftspråk i motsats till många ord som eleverna lär sig på 
sociala medier. En likhet som lärarna anser sig ha upplevt i flickors och pojkars skriftspråk är 
att det finns inslag från skriftspråk som brukas i sociala medier vilket kan antas vara en följd 
av att eleverna tillägnar sig skriftspråk på sociala medier regelbundet. Vilket skriftspråk 
eleven tar del av utanför skolan beror bland annat på vilka fritidsaktiviteter eleven ägnar sig 
åt. Stanovich (2000, s. 184-188 betonar att när eleverna har intressen som inte ingår i skolans 
undervisningsinnehåll kan eleverna bli avståndstagande till skoluppgifterna då de kan uppleva 
att skoluppgifterna kommer i vägen för deras intressen samtidigt som uppgifterna inte blir lika 
tilltalande. 

När svensklärarna ska beskriva hur de upplever att flickors och pojkars skriftspråk skiljer sig 
från varandra är det återkommande att pojkar beskrivs som slarvigare och flickor beskrivs 
som noggrannare i sitt skriftspråk. Holm (2014, s. 169) menar att flickors försprång i mognad 
ger dem förmågan att förstå utbildningens betydelse för deras framtid. Pojkarna litar samtidigt 
på att de kommer kunna få ett framgångsrikt arbetsliv med eller utan bra studieresultat och 
förstår därmed inte utbildningens betydelse (Holm, 2014, s. 169; Zimmerman, 2018, s. 27). 
Att flickorna upplevs noggrannare av svensklärarna kan vara en följd av att flickorna förstår 
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utbildningens betydelse för deras framtid och därmed anstränger sig för att producera 
välutvecklade texter. På samma vis kan det att pojkar upplevs som slarviga vara en följd av att 
de inte upplever att skolan uppfyller ett syfte för dem och att de är självsäkra på att de kan få 
ett framgångsrikt arbetsliv utan att behöva utveckla sitt skriftspråk. Niemivirta (2004) studie 
på hur flickors och pojkars attityder, synsätt och förhållningssätt till inlärning skiljer sig kan 
även ställas i relation till lärarnas upplevelser. Att flickor upplevs som noggrannare av lärarna 
kan då förklaras bero på att flickor är inlärningsinriktade och rädda för att misslyckas 
(Niemivirta, 2004, s. 57). Utifrån Niemivirtas (2004, s. 59) studie kan att pojkar upplevs vara 
slarviga skriftligt bero på att trots att de är kompetensinriktade så anser de inte att deras 
kompetens definieras av deras studieresultat. Om det stämmer att flickor är mer noggranna 
och pojkar mer slarvigare kan de alltså bero på att de värderar skolan olika och har därmed 
även olika förhållningssätt till hur de väljer att genomföra skoluppgifter.

De orsaker som lärarna anser sig har upplevt är orsaker som grundar sig i omgivning. Det görs 
aldrig någon antydan om att det beror på att flickor och pojkar biologiskt har skillnader i 
intelligens vilket stämmer väl överens med Ekströms (2011) undersökning. Han undersökte 
skillnader i intelligens mellan flickor och pojkar och kom fram till att skillnaderna som fanns 
var små eller obefintliga.

Flera av svensklärarna lyfter skolan, lärares och samhällets förväntningar på flickor respektive 
pojkar som något de upplever som en orsak till skillnaderna i flickors och pojkars skriftspråk. 
En svensklärare misstänker att lärare tenderar att bedöma flickors skriftspråk hårdare än 
pojkars vilket kan ställa i ljuset av Tyrefors Hinnerich, Höglin & Johannesson (2010). 
Tyrefors Hinnerich, Höglin & Johannesson (2010, s. 9) studerade bedömningen av flickors 
och pojkars prov för att undersöka om flickor eller pojkar gynnas eller diskrimineras vid 
bedömning, men kom fram till att pojkars lägre betyg inte berodde på att flickor eller pojkar 
gynnas eller diskrimineras av lärare. Fokus i studien var dock inte att undersöka om flickor 
bedömdes hårdare, men det var inga större skillnader i hur eleverna bedömdes av sin lärare 
respektive vid blindrättning där elevernas identitet utelämnades. Intressant i relation till 
svensklärarens misstankar är dock att Lahelma (2004, s. 63) poängterar att det blivit 
normaliserat att värdera män högre än kvinnor, vilket har lett till att lärare söker fel hos flickor 
när flickor presterar sämre men fel i omgivningen när pojkar presterar sämre. Svensklärarens 
upplevelser att flickornas skriftspråk bedöms hårdare än pojkarnas, kan stämma i relation till 
att läraren förväntar sig mer av flickorna och skyller brister i flickans skriftspråk på flickan 
själv. En svensklärare upplever även att lärares skilda förväntningar på flickor och pojkar kan 
ske omedvetet vilket en annan svensklärare tror är en följd av samhällets syn på hur flickor 
och pojkar “ska vara”. En förväntan som grundar sig i samhället kan vara svår att synliggöra i 
det egna beteendet och arbeta bort. För att jämna ut skillnaderna mellan flickor och pojkar i 
skriftspråk inom ämnet svenska behöver svensklärare synliggöra sin egen förväntan på 
eleverna. Detta måste svenskläraren sträva mot för att skapa en likvärdig förväntan på flickor 
och pojkar genom planering, undervisning och utvärdering.

En annan svensklärare skriver att samhället sällan har genusöverskridande praktiker utan 
snarare könsstereotypa praktiker. Holm (2014, s. 170) och Zimmerman (2018, s. 27) förklarar 
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att de könsmönster som finns på arbetsmarknaden påverkar hur seriöst eleverna ser på skolan. 
Flickor ser ett värde i skolan då de är medvetna om att de behöver grundskolan för vidare 
studier och ett bra yrkesliv betonar Holm (2014, s. 170). Pojkar förväntas vara mer 
ointresserade av skolarbetet, vilket leder till att lärare inte anstränger sig för att fånga upp 
pojkarna, skriver respondent 1. Holm (2014, s. 170) och Zimmerman (2018, s. 27) förklarar 
att pojkars låga intresse för skolarbete beror på att pojkarna litar på att de kommer få ett 
framgångsrikt arbetsliv oavsett hur deras studieresultat ser ut. Holm (2014, s. 170) betonar 
även att män har ett brett urval av karriärvägar att välja bland samtidigt som de har högre 
löner än kvinnor, vilket kan vara skäl till att pojkarna inte upplevs som lika intresserade av 
skolarbetet som flickor gör.

Vårdnadshavarnas socioekonomiska ställning lyfts av respondenterna också som viktig för 
elevens framgång i skolan. En svensklärare skriver att när en elev har vårdnadshavare med en 
eftergymnasial utbildning har den eleven möjlighet till mer stöttning hemifrån. Svensklärarnas 
resonemang om vårdnadshavarnas socioekonomiska ställning är en återkommande aspekt i 
diskussionerna om elevers fram- och motgångar; däremot förklarar det inte varför det 
eventuellt finns skillnader mellan flickors och pojkars skriftspråk. En svensklärare har dock 
upplevt att flickor har mer ansvar än pojkar i hemmet. Hur barn fostras, såväl flickor som 
pojkar, är däremot något som kan variera, och jag har inte hittat forskning som kan stärka den 
sistnämnda svensklärarens iakttagelser. 

2 av 13 svensklärare som deltog i enkätundersökningen ansåg att flickors och pojkars 
skriftspråk inte skiljer sig. Ser man till Skolverket (2021a. 2021b) är de statistiska 
betygsresultaten trots allt små då det handlar om 4% betygsskillnad och 24 poängs skillnad i 
meritvärde. Det är även möjligt att de skriftspråkligaskillnaderna är större inom vissa 
skolverksamheter och obefintliga inom andra. Huru vidare fallet faktiskt ser ut på dessa 13 
lärares arbetsplatser ligger bortom den information som gjorts tillgänglig genom den här 
enkätundersökningen, oavsett är det intressant att lärarna inte är eniga i frågan om flickors och 
pojkars skriftspråk har skillnader. Även om de statistiska skillnaderna inte behöver anses som 
alarmerande är det av värde att inventera svensklärarnas upplevelser av elevernas förmågor 
och vad de anser skulle kunna ligga till orsak till eventuella skillnader i elevernas skriftspråk. 
För att kunna arbeta med att vidareutveckla den skriftspråkliga undervisningen och fortsätta 
arbeta mot en likvärdig utbildning med fokus på att göra undervisningen likvärdig för flickor 
och pojkar är orsak och verkan till såväl elevernas svagheter som styrkor värdefull 
information. I relation till att Östlund-Stjärnegårdh (2002, s. 25) betonar att åldrarna 13-17 år 
är då viktiga steg i skriftspråksutvecklingen tas blir den skriftspråkliga undervisningen extra 
intressant att fördjupa sig i inom svenskundervisningen på högstadiet. Ser man till tidigare 
forskning finns det även ett relativt litet utbud som handlar om skrivandet i jämförelse till om 
man söker sig till tidigare forskning om läsning. Jag anser att det därmed är av större värde att 
avgränsa undersökningen till skrivande för att bidra till ett område som jag anser behöver mer 
forskning.

Sammanfattningsvis stämmer stora delar av svensklärarnas erfarenheter och reflektioner väl 
överens med tidigare forskning; sådana exempel finns i samtliga kategorier under båda 
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frågeställningarna. Även om lärarnas beskrivning av skillnader mellan flickors och pojkars 
skriftspråk samt tänkbara orsaker till dessa eventuella skillnader inte kan bekräftas i alla delar 
bör lärarnas vittnesbörd alltså som helhet betraktas som relevant. 

8.2.2 Resultatet ur ett sociokulturellt perspektiv

Utifrån det sociokulturella perspektivet kan svensklärarnas enkätsvar förstås som att de inte 
anser att flickor eller pojkar saknar förmåga att utveckla sitt skriftspråk. I stället menar lärarna 
att skillnaderna mellan flickors och pojkars skriftspråk beror på omständigheter i deras 
närmiljö och lärmiljö. Lärarna som deltog i enkätundersökningen framhäver att skriftspråket 
utvecklas vid läsning men också i alla aktiviteter som språket ingår i. Svensklärarnas 
resonemang kan förtydligats genom att använde det sociokulturella perspektivets begrepp 
mediering. Svensklärarna betonas att yttre faktorer som berör flickor och pojkar kan orsaka 
eventuella skriftspråkliga skillnader. De talade om utomståendes förväntningar på eleverna, 
såväl som elevernas förväntningar på sig själva, normer, vårdnadshavare, elevernas 
erfarenhetsvärldar och intressevärldar som påverkande faktorer till elevernas attityd, intresse 
och vilja. Menande att flickor och pojkar använder olika medierande redskap och verktyg för 
att förstå och agera i samhället då flickor och pojkar har skilda förväntningar på sig. Vilket 
även innebär att till följd av detta kan språket som är ett medierande redskap och verktyg 
utvecklas och brukas olika av flickor och pojkar.

När lärarna beskriver hur flickors och pojkars skriftspråk kan skilja sig tar de upp att pojkar 
skriver kortare och slarvigare än vad flickor gör samt att flickor kan anpassa skriftspråket till 
syfte, mottagare och sammanhang och har ett rikare skriftspråk. De anser sig ha upplevt att 
skillnaderna beror på omgivningens förväntningar på flickor respektive pojkar, den 
undervisande läraren, pojkars lägre läsintressen och vårdnadshavares socioekonomiska 
ställning. För att förstå hur skillnaderna som lärarna upplevt hänger ihop med orsakerna som 
de har upplevt kan man använda sig av det sociokulturella begreppet appropriering. 
Appropriering är ett begrepp inom det sociokulturella perspektivet som används för att 
beskriva lärandeprocessen. Appropriering syftar både till den lärandeprocess som sker på 
elevernas egen tid, vardagligt lärande, och till det mer komplexa lärandet som kan ske genom 
undervisning. Att pojkars skriver kortare och slarvigare och är sämre än flickor på att anpassa 
skriftspråket till syfte, mottagare och sammanhang kan vara till följd av att de kunskaper som 
pojkar approprierar på sin fritid kanske inte är relaterat till de kunskaper och förmågor som de 
förväntas appropriera i svenskämnet, då de till exempel inte ägnar sig till lika mycket läsning 
som flickorna gör. Lärarna menar även att omgivningens förväntningar på flickor och pojkar 
samt vårdnadshavarnas socioekonomiska ställning också spelar in på elevernas skriftspråkliga 
utveckling. Högre förväntningar från omgivningen kan motivera eleverna till att söka sig till 
kunskap och förmågor att appropriera. På samma vis som föräldrar med högre utbildning 
tenderar att värdera utbildning och kunskap högre vilket också det kan motivera eleven till att 
söka sig till kunskap och förmågor att appropriera.

Ett flertal lärare angav även att flickors och pojkars skilda fritidsaktiviteter kunde orsakar 
skillnader i deras skriftspråksutveckling. De elever som approprierat mer kunskap i sin vardag 
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får lättare att ta till sig komplexa lärdomar som ligger bortom deras egen erfarenhetsvärld. När 
lärarna beskriver likheter mellan flickors och pojkars skriftspråk är återkommande 
upplevelser att deras skrifter innehåller inslag av dialekt, talspråk och slang samt ord och 
förkortningar från sociala medier. Likheterna kommer från språk de har appropriera under sin 
fritid. Respondent 5 betonar också att flickors och pojkars skilda sociala praktiker utvecklade 
deras språk olika samt att flickor och pojkar använder språket för ett genusstyrt 
identitetsskapande. I enkätundersökningen framkommer det även att lärarna upplever att 
elever med läsning som fritidsintresse får ett försprång i utvecklingen av sitt skriftspråk då de 
har erfarit mer text och byggt ett större ordförråd genom sina fritidsaktiviteter. Lärarna 
upplever att läsintresset är extra svagt bland pojkar och därmed approprierar inte de samma 
mängd av språket som flickor som av lärarna upplevs ha ett större läsintresse. Samtidigt 
stjälps eleverna med intressen som innehåller språk som inte hör hemma i det skriftspråk som 
eleverna ska utveckla i skolan. Lärarna betonar att flickor i större utsträckning än pojkar 
uppmuntras till fritidsintressen som innehåller skrivande och läsning medan pojkar 
uppmuntras till fysiska fritidsintressen som sport. Sådana intresseskillnader mellan flickor och 
pojkar innebär att de approprierar olika delar av språket. Intressen som involverar skrivande 
och läsning fungerar fördelaktigt för eleven när denne ska utveckla sitt skriftspråk i 
svenskundervisning menar lärarna. Samt att elever som ägnar sig till sociala medier eller 
intressen som involverar dialekt, talspråk och slang erfar inte lika mycket text och ord av det 
slag som eleverna förväntas bruka i svenskämnet och får svårare för det komplexa lärandet.

Utifrån det sociokulturella perspektivet behöver samspelet mellan elever och lärare fungera 
vägledande. Det är svensklärarens uppgift att skapa skriftspråksundervisning som möter 
eleven där hen befinner sig i sin lärprocess och leder eleven vidare i sitt lärande. Det är upp 
till läraren att leda kunskap till eleven och eleven till kunskap. Respondent 5 och 10 lyfter 
läraren som ett orsakssamband till eventuella skriftspråkliga skillnader mellan flickor och 
pojkar. Respondent 1 tar även upp att lärare tenderar att förvänta sig att pojkar har dålig 
inställning till lärande vilket hon menar leder till att inte anstränger sig för att få pojkarna 
intresserad av undervisningen. Respondent 10 skriver att en utbildad lärare med kunskap om 
hur undervisningen bör organiseras för att bli gynnsam för eleverna har förmågan och viljan 
till att fånga de ointresserade pojkarnas intresse för undervisningen. Respondent 5 menar 
också att det svensklärarens förmåga kan bli avgörande för elevernas framgångar. Respondent 
5 skriver att läraren behöver skapa undervisning som utmanar och stöttar alla i den heterogena 
gruppen och att det är när läraren inte förmår sig att möta upp samtliga elever i 
undervisningen som många elever riskerar att bli lidande i sin skriftspråkliga utveckling.

Säljö (2017, s. 263) skriver att gemensamt för all undervisning är att medvetna eller 
omedvetna antaganden görs om vad kunskap är och hur mottagaren approprierar kunskap. 
Flera av respondenterna beskrev även att de upplever att förväntningarna på en elev spelar in 
på hur eleven presterar men även på hur eleven behandlas av lärarna. Respondent 1 har 
upplevt att lärare tenderar att anta att flickor är mer teoretiskt lagda och pojkar mer praktiska 
lagda. När läraren gör felaktiga antaganden om hur eleverna approprierar kunskap riskeras att 
eleverna inte kan appropriera den kunskap som lärarna menar att de ska göra. För att läraren 
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ska kunna vägleda eleven i dennes lärande behöver läraren lära känna elevens utvecklingszon 
för att synliggöra vad eleven har för tidigare kunskaper och hur de kunskaperna kan 
vidareutvecklas (Säljö, 2017, 261). Enligt det sociokulturella perspektivet behöver 
svenskläraren ta hänsyn till var eleven befinner sig i sin skriftspråksutveckling för att kunna 
leda eleven vidare. 

Inom det sociokulturella perspektivet ses lärande som en ständigt pågående process då 
utveckling av kunskaper och färdigheter kan lägga grunden för ytterligare kunskaper och 
färdigheter, den processen kallas för den närmsta proximala utvecklingszonen (Säljö, 2017, s. 
160). Vygotskij menar att det är i denna process som eleven är i störst behov av vägledning av 
pedagogen för att vidare kunna utvecklas ytterligare och nå mer komplext lärande (Säljö, 
2017, s. 259, 260). Respondent 8 menar att ett skäl till de eventuella skillnaderna mellan 
flickors och pojkars skriftspråk kan vara att flickors och pojkars lust att lära och motivation 
skiljer sig. En svensklärare betonar att när en lärare inte förmår att utveckla en undervisning 
som möter samtliga elevers behov och motiverar dem riskerar elevernas utveckling bli 
lidande. Utifrån det sociokulturella perspektivet behöver alltså svenskläraren se till varje 
individuell elev för att kunna finna vilken punkt den eleven befinner sig på och genom 
scaffolding leda eleven till nästa punkt. Scaffolding är ett begrepp inom det sociokulturella 
perspektivet som används för att beskriva vägledande kommunikation i den närmsta 
proximala utvecklingszonen (Säljö, 2017, s. 261). Enligt det sociokulturella perspektivet är 
scaffolding i den proximala utvecklingszonen det enda sättet för eleven att appropriera 
kunskap från pedagogen som liggen bortom elevens egen erfarenhetsvärld (Säljö, 2017, s. 
261). Vårdnadshavare kan även använda sig av scaffolding på elevernas fritid för att låta 
eleven appropriera kunskap från vårdnadshavarens erfarenhetsvärld. Lärarna upplever dock 
att det är vårdnadshavare med socioekonomisk ställning som har större benägenhet att ge den 
typen av stöttning och scaffolding som gynnar eleven i skolan.
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9. Slutsats

Det resultat som har kunnat redogöras för visar att de av svensklärarna som anser att de 
upplevt skriftspråkliga skillnader mellan flickor och pojkar inte anser att skillnaderna beror på 
biologiska skäl såsom mognad. Svensklärarna anser däremot att indirekta skäl i flickors och 
pojkars närmiljö och lärmiljö kan leda till skillnader i deras skriftspråk. Majoriteten av 
svensklärarna som deltagit i enkätundersökning har erfarit att det finns skriftspråkliga 
skillnader mellan flickor och pojkar. Flickors skriftspråk beskrivs genom att lyfta styrkor som 
att de skriver längre texter med större ordvariation i jämförelse med pojkarna. Flickor tenderar 
enligt lärarna även att vara bättre än pojkar på att anpassa skriftspråket efter syfte, mottagare 
och sammanhang. Pojkarnas skriftspråk beskrivs som mer bristande av svensklärarna. 
Pojkarna sägs skriva slarvigare då de använder slang, talspråk, har stavfel, missar stor bokstav 
och har satsradning i sina texter. Svensklärarna upplever att pojkarnas texter är kortare och att 
pojkarnas ordförråd är mindre än flickornas. De likheter som svensklärarna kan redogöra för 
är att elevernas har en likartad grammatik, använder talspråk, dialekt och slang i skrift och 
inslag från sociala medier.

Svensklärarna redogör för flera aspekter som kan ligga till grund för de upplevda skillnaderna 
i flickors och pojkars skriftspråk, aspekter som alla har att göra med elevernas närmiljö och 
lärmiljö. Flickor och pojkar har skilda förväntningar på sig från samhälle, skola och lärare, 
vilket betraktas som ett av skälen till skillnader i deras skriftspråk. Flickor tenderar även att 
ägna sig åt mer läsning än pojkar, betonar flera svensklärare, vilket innebär att de skriftspråk 
som flickorna approprierar genom läsning ger dem ett försprång i den skriftspråklig 
utvecklingen. Svensklärarna lägger en stor del av ansvaret på skola och lärare då det är skolan 
som behöver anställa legitimerade lärare och det är läraren som måste skapa en undervisning 
som lär känns var både flickorna och pojkarna befinner sig i sin utvecklingszon. 
Svensklärarna menar att undervisningen inte fungerar när pojkarnas skriftspråkliga utveckling 
hamnar efter. Undervisningen behöver utmana och stötta alla elever och möta eleven där 
denne befinner sig kunskapsmässigt. På så vis kan läraren nå eleven i den proximala 
utvecklingszonen och kan då använda sig av scaffolding för att få eleven att appropriera 
kunskaper och förmågor bortom elevens egna erfarenhetsvärld. Lärarna menar att det är när 
undervisningen inte gör det som en viss grupp riskerar att inte utvecklas skriftligt.

Enkätundersökningen har samlat flera intressanta resonemang från svensklärarna vilket har 
givit viss förståelse om hur de upplever att skriftspråket kan skilja sig mellan flickor och 
pojkar på högstadiet. Vissa svensklärare har även kunnat redogöra för vad de tror kan orsaka 
eventuella skriftspråkliga skillnaderna. Som närmsta länken till elevernas 
skriftspråksutveckling är den information som lärare kan erbjuda viktig. Genom 
enkätundersökningen har underlaget för vad som kan tänkas orsaka kunskapsskillnader i 
skriftspråk blivit större.
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10. Förslag till vidare forskning

I den här studien har svensklärares kunskaper, erfarenheter och resonemang legat till grund 
för det resultat som har presenterats. Bilden av hur flickors och pojkars skriftspråk tenderar att 
skilja sig åt och vad skillnaderna skulle kunna bero på baseras på lärarnas uppfattningar. En 
möjlighet till vidare forskning skulle kunna vara att studera flickors och pojkars skriftspråk 
för att undersöka om de upplevelser som svensklärarna beskriver stämmer. Vidare forskning 
skulle även kunna inkludera fler svensklärare i en enkätundersökning för ett bredare resultat 
eller också genomföra intervjuer med färre svensklärare för att fördjupa studieresultatet 
ytterligare med hjälp av fler kunskaper, erfarenheter och resonemang om flickors och pojkars 
skriftspråk.

I enkätundersökningen har svensklärarna presenterat misstankar om att lärare har olika 
förväntningar på flickor och pojkar. Med utgångspunkt i denna hypotes skulle det vara 
vetenskapligt intressant att observera svenskundervisning i syfte att synliggöra om 
svensklärarnas misstankar stämmer, samt hur lärares förväntningar på flickor och pojkar i så 
fall skiljer sig.
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Bilagor
Bilaga 1: Informationsbrev
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Bilaga 2: Enkät

Skillnader mellan flickors och pojkars skriftspråk
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Syftet med studien är att undersöka svensklärares uppfattningar om vilka faktorer som 
påverkar skillnaden mellan flickor och pojkar vad gäller skriftspråk inom ämnet svenska på 
högstadiet.

Bakgrundsfrågor

Här följer sex frågor som handlar om dig, alla dina svar kommer att anonymiseras. Frågorna 
ställs då de kan vara intressanta vid analys av enkätsvaren.

Du identifierar dig som:

 Kvinna
 Man
 Annat

Vilken åldersgrupp tillhör du?

 20–29 år
 30–39 år
 40–49 år
 50–59 år
 60+

Hur många år har du varit yrkesverksam lärare?

(möjlighet till kort svarstext)

Vilket år tog du lärarexamen?

(möjlighet till kort svarstext)

Vad innebär begreppet skriftspråk för dig?

(möjlighet till lång svarstext)

Är du sedan tidigare medveten om att pojkar i snitt uppnår 90% av de betyg som flickorna 
uppnår?

 Ja
 Nej

Öppna frågor

Följande frågor utgår från studiens syfte och frågeställningar. Besvara gärna samtliga frågor. 
Ta din tid och utveckla gärna dina resonemang.
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1.Upplever du att en elevs könstillhörighet kan påverka elevens skriftspråk inom ämnet 
svenska?

 Ja
 Nej

1.1 Följdfråga – Om du svara Ja på fråga 1: På vilket sätt kan en elevs könstillhörighet 
påverka eleven skriftspråk?

(möjlighet till lång svarstext)

2.  Har du upplevt att det finns skillnader mellan flickors och pojkars skriftspråk?

 Ja
 Nej

2.1 Följdfråga - Om du svara Ja på fråga 2: På vilket sätt upplever du att flickors och pojkars 
skriftspråk skiljer sig?

(möjlighet till lång svarstext)

2.2 Följdfråga: Vilka likheter kan du redogöra för i flickors och pojkars skriftspråk?

(möjlighet till lång svarstext)

3.  Kan du synliggöra vad som orsakar skillnaderna mellan flickor och pojkar vad gäller 
skriftspråk?

 Ja
 Nej

3.1 Följdfråga - om du svara Ja på fråga 3: Kan du redogöra för vilka orsaker som grundar sig 
i elevens könstillhörighet?

(möjlighet till lång svarstext)

3.2 Följdfråga - om du svara Ja på fråga 3: Kan du redogöra för vilka orsaker som grundar sig 
i eleven?

(möjlighet till lång svarstext)
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3.3 Följdfråga - om du svara Ja på fråga 3: Kan du redogöra för vilka orsaker som grundar sig 
i lärare eller skola?

(möjlighet till lång svarstext)

3.4 Följdfråga - om du svara Ja på fråga 3: Kan du redogöra för vilka orsaker som grundar sig 
i samhället?

(möjlighet till lång svarstext)

3.5 Följdfråga - om du svara Ja på fråga 3: Vilka andra orsaker kan du redogöra för?

(möjlighet till lång svarstext)

3.6 Följdfråga - om du svara på 3.1 - 3.5: Var har du lokaliserat de orsakerna?

(möjlighet till lång svarstext)

Avslut – Är det något annat du vill tillägga kan du göra det här:

(möjlighet till lång svarstext)

Bilaga 3: Information på Facebook

Hej jag vänder mig till dig som är legitimerad svensklärare i årskurs 7–9 och undrar om du 
skulle vara villig att delta i min enkätundersökning om skillnader i flickors och pojkars 
skriftspråk; det tar omkring 15 min. Undersökningen kommer publiceras som en uppsats vid 
Högskolan Dalarna. Deltagandet är frivilligt och dina svar kommer endast användas inom 
ramen för studien. Har du andra frågor kontakta mig i DM eller via mejl h18sarny@du.se. 
Tack på förhand.
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